
Universitatea Liberă Internaţională din Moldova 
 

Departamentul Informaţional Biblioteconomic 
 
 
 
 

Colecţia „Universitaria” 
Fascicula a XXIV-a 

 
 
 

 
Andrei Smochină  

la 60 de ani 
 
 

BIOBIBLIOGRAFIE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Chişinău, 2006 
CZU   016: [34+378](478)+929 Smochină =135.1 



 2 
 

           S 64 
 
 
 
Ediţie îngrijită de: Zinaida Sochircă 
 
 
Alcătuitori:  Veronica Gheţu  
  Ludmila Corghenci 
   
   
Redacţie bibliografică:        Valentina Chitoroagă 
 
Machetare computerizată:  Veronica Gheţu 
 
 
Descrierea CIP a Camerei Naţionale a Cărţii 
 
     Andrei Smochină la 60 de ani: biobibliogr. / Univ. Liberă Int. din  
Moldova; Dep. Inf. Biblioteconomic; ed. îngr.: Z. Sochircă; alc.:         
V. Gheţu, L. Corghenci; red. bibl.: V. Ghitoroagă. –  Ch.: ULIM, 2006. 
–  86 p. 

  ISBN 978-9975-920-01-8 
  100 ex.    

      
 016: [34+378](478)+929 Smochină =135.1 
 
 
Departamentul Informaţional Biblioteconomic ULIM 
Adresa:  str. Vlaicu Pârcălab, 52 
              2012 Chişinău, Republica Moldova 
              Tel. 21 24 18 
               e-mail: biblioteca@ulim.md 
               http://www.ulim.md/library 
 
 
 

ISBN 978-9975-920-01-8        © ULIM, 2006 



 3 
 

„Fiecare carte este, cu certitudine, un brav oştean  
al binelui si frumosului. Valorile sapienţiale  

ale fiecărui neam, spiritual descarcerat de materie,  
îşi gaseşte adăpost pe filele inmaculate de hîrtie,  

potopindu-le si înnobilindu-le purgatoric. 
 

Iată de ce Biblioteca reprezintă Cetatea Spiritului, 
 în interiorul căreia veghează mii şi mii de oşteni, fiecare cu 
“muniţia” sa proprie, dar cu toţii oricînd pregatiţi să lupte 

împotriva funestului şi ignobolului din această lume.  
 

Ştiu că aici, în Biblioteca ULIM, este locul cel mai  
potrivit pentru carţile-oşteni, loc de cinste care adună la un 

loc artizanii binelui şi  frumosului,  
pentru a fi de folos tuturor celor împătimiţi de sublim.  

Cărţile au suflet, iar sufletul nu poate fi niciodată prea mult 
sau de prisos. Revărsaţi soarele topit din inimile fiecăruia 

peste destinele celor cu carte în mîină. 
 

Cartea este unica fortăreaţă care ne va salva de la pieire. 
Iubiţi Cartea, apăraţi-vă de profan cu 

Cartea în mîină şi, mai ales, cu înţelepciunea  
ei în cuget şi în suflet”. 

 
  
 Cu afecţiune,               Andrei Smochină,  

            Profesor universitar, doctor habilitat 
    în ştiinţe juridice, Directorul   

 Departamentul Drept, ULIM 
               15.03.2005 

 
(din colecţia „Cărţi cu autografe”,  

Departamentul Informaţional Biblioteconomic) 



 4 
 

Cuprins 
 

Prefaţă .......................................................................................................  5  
 

Omagii: 
 

VICTOR POPA. Pedagog de vocaţie ...................................................... 7   
DRAGOŞ VICOL. Andrei Smochină – un destin  
  hărăzit înălţării ............................................................ 11 
ALEXANDRU BURIAN. Domnul Andrei Smochină, doctor  
  habilitat în drept, profesor  universitar,  
  la 60 de ani ...................................................................  15 
GHEORGHE AVORNIC. Andrei Smochină – un munte de  
  virtute,  vitalitate şi spirit ...........................................  19 
ГЕОРГИЙ КУШКО. А.И. Смокинэ – 50 лет ! .................................. 22 
 
Curriculum Vitae ................................................................................. 24 
 

File de album ........................................................................................ 42 
 

Lucrări semnate de Andrei Smochină: 
 

Doctorat ..................................................................................................... 49 
Monografii. Volume................................................................................. 50 
Lucrări didactice ...................................................................................... 51 
Contribuţii la dezvoltarea învăţământului juridic .............................. 53 
Articole în culegeri, anuare, reviste ...................................................... 55 

Articole în culegeri, anuare  ................................................................... 55 
Articole în reviste  .................................................................................. 62 

Andrei Smochină - responsabil de ediţii ştiinţifice,  
redactor, membru al colegiilor de redacţii .......................................... 66 
   Ediţii ştiinţifice universitare ................................................................... 67 
Andrei Smochină – conducător ştiinţific al tezelor de doctorat ....... 68 
Andrei Smochină  - recenzent, referent, consultant ştiinţific ............ 69 
Publicistică. Lucrări de popularizare ................................................... 75 
Cronică. Argumente. Note. Omagii ...................................................... 78 
 

Referinţe privind activitatea lui A. Smochină .......................... 79 
    Andrei Smochină – membru al grupurilor de  
    experţi, comisiilor şi consiliilor statale.................................................... 83 
 

Index de nume ...................................................................................... 85 



 5 
 

Prefaţă 
 

 Fascicula a XXIV-a a colecţiei de biobibliografii 
„Universitaria” este prilejuită de împlinirea a 60 de ani de la 
naşterea juristului, cercetătorului în domeniului statului şi 
dreptului, doctor habilitat la Universitatea Liberă 
Internaţională din Moldova – Andrei Smochină. 
 Scopul lucrării – colectarea, analiza şi sinteza 
bibliografică a  patrimoniului documentar-ştiinţific, didactic  şi 
publicistic, semnat de către Andrei Smochină. Biobibliografia 
contribuie la promovarea realizărilor, conceptelor, 
experienţelor, viziunilor acestei personalităţi, care a marcat o 
pagină importantă la dezvoltarea pregătirii specialiştilor în 
jurisprudenţă şi la reformarea sistemului judiciar naţional.  

Biobibliografia inserează exhaustiv informaţia asupra 
publicaţiilor lui A. Smochină, indiferent de genul 
documentelor, conţinutul şi limba acestora, locul editării, 
suportul de fixare a informaţiei. Selectarea  materialelor a fost 
finisată la 30 noiembrie 2006.  

În procesul de selectare a informaţiei au fost utilizate 
bazele de date ale Departamentului Informaţional –
Biblioteconomic ULIM, Bibliotecii Centrale a Universităţii de 
Stat din Moldova, Camerei Naţionale a Cărţii. În procesul de 
elaborare a biobibliografiei au fost utilizate şi sursele din 
arhiva personală, oferite de către dl A. Smochină, fapt pentru 
care echipa de lucru îi este mult recunoscătoare.  
 Materialele sunt ordonate după genul şi conţinutul 
documentelor (doctorat, monografii, lucrări didactice, articole, 
etc.), iar în interiorul compartimentelor – în ordine direct 
cronologică. Biobibliografia inserează elemente de structură 
specifice acestui gen de publicaţii bibliografice: currculum-ul 
vitae al lui A. Smochină, file de album, articole semnate de 
personalităţi marcante din domeniul jurisprudenţei, oglindind 
activităţile şi realizările Domniei sale.  



 6 
 

 Descrierile bibliografice sunt realizate în funcţie de 
prevederile standardelor bibliologice în vigoare, păstrând 
caracterele originale ale limbii documentului∗. Pentru a înlesni 
cercetările şi regăsirea informaţiei necesare, biobibliografia 
este însoţită de indexul de nume, acesta orientând utilizatorul 
spre numărul de ordine al descrierii bibliografice ori al paginii 
în care este nominalizată persoana. 
 Lucrarea este destinată profesorilor şi studenţilor, 
colaboratorilor instituţiilor ştiinţifice de profil. 

 

Echipa de lucru 

                                                 
∗ STAS 12629/1 – 88 „Descrierea bibliografică a documentelor. Schema generală”; 
STAS 8256 – 82 „Informare şi documentare. Prescurtarea cuvintelor şi a expresiilor 
tipice româneşti şi străine din referinţele bibliografice” şi altele. 
 



 7 
 

Pedagog  de vocaţie 
 

 Pentru fiecare din noi, mai devreme sau mai târziu, 
vine timpul când trebuie să  ne  alegem un rost în viaţă, să ne 
croim un drum pe care să-l parcurgem, să ne alegem o 
îndeletnicire, care să ne  aducă nu numai satisfacţie materială, 
dar şi morală. Alegerea  profesiei constituie un moment  
decisiv în viaţa oricui  şi deci important este la acest capitol să 
nu greşim, ca apoi să  regretăm  şansele ratate,  timpul irosit în 
zadar,  visele neîmplinite. 

Andrei Smochină nu a greşit, el nu a ratat nici o şansă, 
alegerea lui fiind mult aşteptată şi conştientă.  La vârsta de 15 
ani, după ce a absolvit în anul 1961 şcoala de 7 ani din satul 
natal Berezlogi, alegerea a fost conştientă -  şcoala pedagogică 
din oraşul Orhei. La vârsta de 19 ani Andrei Smochină se 
prezintă în faţa elevilor şcolii de 8 ani din s. Moleşti în calitate 
de învăţător. De aici porneşte mariajul lui cu respectuoasa 
doamnă cu numele Pedagogia, pe care nu a înşelat-o nici odată 
şi pe care o serveşte cu fidelitate toată viaţa. 

Andrei Smochină nu se mulţumeşte doar cu şcoala 
pedagogică, el ştie că poate mai mult, şi acest mai mult se cere 
materializat. Astfel, în anul 1974 a absolvit cu eminenţă 
Facultatea de Drept a Universităţii de  Stat din Moldova şi este 
angajat în calitate de lector al catedrei Discipline statale a 
Universităţii. Din acest moment, Andrei Smochină începe 
cariera de savant în jurisprudenţă, începe a pune bazele 
propriei şcoli juridice.  În anul 1981 susţine teza de doctor în 
drept la Universitatea „M.V. Lomonosov” din Moscova, iar în 
anul 2001 - teza de doctor habilitat cu tema „Organele 
constituţionale ale Republicii Moldova în condiţiile regimului 
totalitar” şi în acelaşi an i se conferă titlul ştiinţifico-didactic 
profesor universitar. 

Departamentul Drept al ULIM cu bună dreptate poate 
fi considerat departamentul profesorului Smochină, pentru că 
el i-a pus bazele, a întocmit programe,  orare, a selectat cadre, 



 8 
 

a adus un aport considerabil afirmării specificului educaţional 
al Departamentului, acesta din urmă devenind cu adevărat  
“une nouvelle ecole”. Ca pedagog cu experienţă, Andrei 
Smochină vede şi simte dacă o persoană sau alta are darul de a 
lucra cu copii, cu studenţii, dacă are înclinaţie spre cercetare 
ştiinţifică. În rezultat, în corpul didactic al facultăţii s-au 
înscris cu succes mulţi absolvenţi ai Departamentului Drept 
ULIM, care au susţinut şi sunt pe cale de a susţine teze  şi   de 
a li se conferi titluri ştiinţifico-didactice. Şi autorul acestor 
rânduri, a pornit cariera ştiinţifică în cadrul ULIM graţie 
profesorului Smochină,  care la o întâlnire particulară în anul 
1995 i-a  făcut oferta de a preda prin cumul   cursul „Mari 
sisteme de drept contemporan”, ulterior subsemnatul fiind  
inclus în statele personalului facultăţii. Sincere mulţumiri, 
mult stimate domnule profesor Andrei Smochină. 

Profesorul Andrei Smochină este o personalitate 
integră, jurist de vocaţie cu o vastă cultură generală şi juridică, 
spirit inovator şi intuiţie aleasă, dând dovadă de o înaltă 
autoritate profesională şi probitate morală. A adus o 
contribuţie esenţială pe tărâmul jurisprudenţei şi activităţii 
sociale, la opera de edificare a statului de drept. În anul 1990 
este numit membru al Comitetului de Supraveghere 
Constituţională a URSS. Participă la numeroase Congrese ale 
deputaţilor poporului URSS.  

În Republică Moldova este numit membru al Comisiei 
guvernamentale pentru soluţionarea conflictului transnistrean, 
participând în această calitate la numeroase şedinţe de lucru, 
precum şi conferinţe internaţionale pentru elaborarea 
statutului special al Transnistriei. În anul 1999, prin Decret 
prezidenţial, este numit membru al Comisiei naţionale pentru 
modificarea Constituţiei Republicii Moldova. În anul 2005 
participă la un proiect, susţinut în Parlamentul Republicii 
Moldova de către Centrul Naţional pentru Minorităţile 
Naţionale din Germania. În cadrul acestuia au fost impuse 
problemele federalizării Republicii Moldova prin adoptarea 



 9 
 

unei noi constituţii. Însă datorită  argumentelor ştiinţifice 
prezentate, acest Forum  nu a  susţinut iniţiativa proiectului. 

Ca savant, doctorul habilitat în drept, profesorul 
Andrei Smochină a publicat circa 90 de lucrări ştiinţifice în 
problemele istoriei statului şi dreptului, dreptului 
constituţional, teoriei statului şi dreptului. Prin lucrările sale  a 
demonstrat, că pentru a nu fixa un curs politic fals şi a nu 
ajunge în impas, este necesar de a studia conştiincios ”lecţia 
istoriei”. Lupta pentru adevăr este pivotul istoriei, susţine 
Andrei Smochină, iar conştiinţa istorică stă în leagănul 
progresului şi se opune vehement perfidiei. Acesta este Andrei 
Smochină, luptător împotriva falsului în istorie, luptător 
pentru adevăr. Această calitate o transmite şi doctoranzilor, pe 
care îi  pregăteşte pentru dezvoltarea continuă a ştiinţei,  
teoriei şi istoriei statului şi dreptului, ucenici  care  dezvoltă în 
continuare  şcoala profesorului Smochină. 

Domnul profesor Andrei Smochină este nu numai un 
bun pedagog şi savant, el este şi un părinte excelent. Copii săi - 
Ionel şi Carolina – i-au urmat calea, devenind şi ei buni jurişti, 
apreciaţi atât în ţară, cât şi după hotarele ei. Carolina a rămas 
la facultate, obţinând titlul ştiinţific de doctor în drept, 
conducând şi catedra de Drept Internaţional Public. Mândria 
tatălui, a ULIM-ului, precum şi  a Republicii Moldova, sunt şi 
performanţele Carolinei în sport, obţinând recunoaştere 
internaţională prin titlul grandmaster la şah. Ionel a făcut 
studiile de master în Suedia, ca apoi să i se propună funcţii de 
răspundere în statul major al Comitetului Internaţional al 
Crucii Roşii cu sediul în Geneva, Elveţia. 

Domnul profesor Andrei Smochină este un familist de 
excepţie. A doua doamnă după Pedagogie, căreia i-a  fost fidel 
pe parcursul întregii vieţi,  este soţia lui - Domnica. Tot ce a 
reuşit în viaţă Andrei Smochină ţine şi de aportul considerabil 
al doamnei Domnica, care întotdeauna este alături de el, 
întotdeauna încearcă să-l ajute, să-l susţină sufleteşte la greu şi  
să împartă împreună bucuriile. Cu o invidie sănătoasă privim 



 10 
 

şi admirăm  familia Smochină, tatăl, mama şi   fiica, când vin 
împreună la Universitate şi pleacă împreună acasă, ducând 
problemele universitare şi în familie. 
  În viaţă se întâmplă  ca şi pe mare:  linişte, soare, cer 
senin, brize prielnice, care-ţi mângâie sufletul şi te îndeamnă 
cu curaj spre depărtări necunoscute. Însă  au loc şi furtuni cu 
valuri năprasnice, care încearcă să te arunce din  barca pe care 
o conduci, sau chiar să te înece cu tot cu barcă. Andrei 
Smochină a trecut prin nenumărate încercări şi curse, care i-au 
fost întinse, a  înfruntat nenumărate valuri, chiar şi pe cel de al 
9-lea, şi ca un adevărat marinar, care cunoaşte legile marine, 
îşi menţine cu iscusinţă barca în plutire.  

Toţi care-l cunosc pe domnul doctor habilitat, profesor 
Andrei Smocnină, ştiu că el se impune prin inteligenţă şi 
umanism, prin cumsecădenie şi devotament cauzei, prin 
sârguinţă şi înalt profesionalism.  
 La mulţi ani, domnule profesor, sănătate şi viaţă 
îndelungată, plină de succese şi bucurii. Să menţineţi  barca 
mereu în plutire şi să vă aibă Bunul Dumnezeu în paza sa ! 
 

Cu mult respect, 
 

Victor POPA,  
Profesor universitar, doctor habilitat  

 



 11 
 

ANDREI SMOCHINĂ – un destin hărăzit înălţării 
 
 Viaţa unei personalităţi îţi prilejuieşte profunde clipe de 
meditaţie, dar şi de revelaţie în acelaşi timp. Parcurgând cu 
asiduitate treptele acestei vieţi, rememorând eternele zile şi nopţi de 
veghe, nici nu sesizezi cum, volens-nolens întreprinzi fidele 
reconstituiri ale cadrului istoric propriu-zis, renaşti evenimente 
pasionante.  
 Începutul anilor 90. Meditez adânc asupra avântului 
romantic al primilor temerari, al frumoşilor nebuni ai marilor 
oraşe. Derulez aspecte, triate printr-o analiză lucidă, ce gravitează 
indubitabil în jurul unui axis mundi – Universitatea Liberă 
Internaţională din Moldova. Şi afirm, la 15 ani depărtare, răspicat: 
ULIM a resimţit cel mai tare, ca nici un alt centru universitar de la 
noi, toate seismele puse la cale de cei care s-au perindat, de cele 
mai multe ori amatoriceşte, pe scena politicului, atât de grotesc în 
acest spaţiu inundat de tragism. 
 Odată cu declanşarea mişcării de eliberare naţională era 
inevitabilă identificarea unor inedite şi, în acelaşi timp, salvatoare 
soluţii pentru salvgardarea şi renaşterea procesului educaţional 
de la noi. În această ordine de idei, eforturile unui grup de 
profesori universitari (la loc de cinste aflându-se fondatorul 
Andrei Smochină), academicieni şi oameni de afaceri din 
Republica Moldova, în frunte cu Andrei Galben, de a fonda 
Universitatea Liberă Internaţională din Moldova (ULIM) a 
constituit un eveniment veritabil, pe cât de aşteptat, pe atât de 
imperios necesar. O lume întreagă a salutat apariţia acestui copil 
al reformelor democratice, considerând absolut necesară 
impulsionarea creşterii potenţialului uman în sfera 
învăţământului nostru superior. Şi pe bună dreptate, căci formele 
existente atunci în sistemul universitar erau desuete, se 
cramponau într-o serie de elemente ineficiente, perimate 
materialiceşte şi, mai ales, spiritualiceşte. 
 Însă, nimeni (cu excepţia unui grup restrâns de entuziaşti-
kamikaze, ce au demarat valorificarea acestei „odisei” extrem de 
primejdioase şi cu sorţi de izbândă discutabile) nu-şi putea 
imagina că ULIM, în scurt timp, va desfiinţa preceptele 



 12 
 

inoperante ale sistemului de învăţământ universitar, propunând 
un veritabil model „oxfordian”. Prea mulţi, şi profesorul Andrei 
Smochină cunoaşte expres aceste realităţi, au aşteptat „zborul 
frânt” al echipei academicianului Galben, prea mulţi au aşteptat 
clipa descumpănitoare a pierzaniei. 
 Parcursul culminant al ULIM s-a soldat cu edificarea unor 
centre-model educaţionale, culturale de anvergură europeană, 
biblioteci ultramoderne, săli cu computere şi aparataj 
superperformant, mediatecă, impresionant centru sportiv, 
campus, parteneriat strategic cu cele mai prestigioase universităţi 
din lume, prezenţa permanentă la ULIM a unor somităţi 
profesorale, includerea în circuitul de elită al învăţământului 
superior european, conferirea titlurilor de Doctor Honoris Causa 
unor personalităţi distincte de pe mapamond, instituirea unor 
Premii de Excelenţă în domeniul Literaturii, Artelor, Ştiinţei şi 
Tehnicii, etc. 
 Prezenţa merituoasă, încă de la fondare, a profesorului 
universitar Andrei Smochină în vâltoarea evenimentelor de 
afirmare a ULIM, a condiţionat acţiuni importante în modul de 
organizare şi de desfăşurare a paradigmei activităţii didactice şi 
ştiinţifice. 
 Activând consecvent în postura de Director al 
Departamentului Drept, structură-fanion, de elită a universităţii, 
înzestratul şi doctorul profesor Andrei Smochină a creat un 
mecanism eficient de realizare a principiilor democratice, bazat 
pe atragerea şi motivarea corpului didactic, conlucrarea cu 
reprezentanţii structurilor de drept în activităţile de organizare şi 
gestionare a procesului de instruire, cât şi în  menţinerea şi 
promovarea cadrului academic.  
 Ţinând cont de vectorul ascendent al dezvoltării 
universitare mondiale, de  ritmurile dezvoltării ţării, de 
necesitatea integrării Departamentului Drept în Spaţiul European 
Universitar şi de Cercetare, Andrei Smochină a identificat 
direcţiile strategice, circumscrise CODEX-ului ULIM.   
 Noile direcţii strategice nu şi-au propus să contribuie doar 
la atingerea performanţelor la scară universitară, internă, ci au 



 13 
 

fost focalizate spre reformele structurale din sfera întregii 
educaţii naţionale: mobilizarea potenţialului uman şi material în 
scopul soluţionării problemelor stringente ale societăţii, asigurării 
dezvoltării durabile a jurisprudenţei, perfecţionării 
managementului activităţii de magistrat şi sporirii calităţii în 
cadrul mecanismelor de orientare a viitorilor specialişti-jurişti 
spre necesităţile economiei. Au fost invitate, de către Directorul 
Andrei Smochină, să completeze valorosul corp profesoral, 
eminente personalităţi profesorale, contribuind astfel la 
asigurarea potenţialului uman de excepţie al ULIM. 
 Astăzi, la ceas aniversar, de mare împlinire sufletească, 
când bunul nostru coleg, profesorul universitar, doctorul habilitat 
Andrei Smochină, devine şi mai tânăr, şi mai înţelept, căci anii 
„nu l-au trecut”, ci l-au înnobilat, l-au întinerit,  sunt deosebit de 
satisfăcut să remarc faptul că graţie Domniei Sale promoţii  
întregi de tineri jurişti şi-au văzut visul cu ochii: au devenit 
exponenţii distincţi şi reprezentanţi de seamă ai celei mai 
puternice „forjerii” de cadre juridice, de cea mai înaltă probă 
analitică, didactică şi ştiinţifică din ţara noastră: Departamentul 
Drept al Universităţii Libere Internaţionale din Moldova. 
 Iată de ce este firesc ca şi un Director de Departament să 
încerce profunde emoţii, emoţii de împlinire, înălţare şi împăcare 
cu sine, căci de fiecare dată, la capătul unui drum sinuos (a se citi: 
final de an universitar!) a lansat încă o pleiadă de tineri jurişti, 
forţe catalizatoare ce vor duce, oriunde vor activa, notorietatea şi 
însemnul acestei minunate Alma Mater, care este ULIM. 
 Actualmente, învăţământul de toate nivelele, dar în 
special cel superior, din Republica Moldova, se raliază unor noi şi 
moderne modalităţi de expresie, de formă şi conţinut inedite, atât 
sub aspect conceptual, cât şi pragmatic. Faptul în sine este cu atât 
mai important cu cât la noi, la ULIM, vocaţia europeană a 
învăţământului este la ea acasă ca nicăieri în altă parte. Corpul 
profesoral-didactic de excepţie, potenţialul analitico-cognitiv 
deosebit, infrastructura ultramodernă şi spiritul novator – sunt 
doar câteva mărturii care pledează în favoarea aserţiunilor 
expuse de mine. 



 14 
 

 Departamentul Drept a fost, este şi va rămâne şi în 
continuare fanionul, port-drapelul ULIM-ului, liantul, care va 
fortifica citadela cunoştinţelor şi a învăţămintelor juridice de cea 
mai pură esenţă ştiinţifico-didactică.  
 Destinul a hărăzit ca Andrei Smochină să devină pururi 
Directorul - Suflet al Departamentului Drept, căci aidoma 
mitului, s-a zidit pe sine însuşi între murii acestui templu. O 
soartă deosebită de a celorlalţi semeni! Mulţi din cei aflaţi în jurul 
profesorului Andrei Smochină nici nu conştientizează faptul că 
beneficiază de avantajul unic, rarisim pentru o societate aflată în 
tranziţie, de a activa (în cazul cadrelor didactice) şi de a-şi efectua 
studiile (în cazul studenţilor) în preajma unui OM distinct, sobru, 
cărturar, care a contribuit din plin, decisiv ca ULIM să devină 
ceea ce este astăzi: o instituţie universitară de calibru, dotată cu 
cele mai performante componente de modelare a intelectului şi 
aptitudinilor profesionale, componente stăpânite cu dexteritate 
de cei mai înţelepţi profesori, savanţi şi profesionişti din sfera 
jurisprudenţei. 
 În final, permiteţi-mi să exprim, cu deosebită afecţiune şi 
ataşament, sentimentele mele cele mai sincere şi cordiale cu 
prilejul aniversării profesorului universitar, doctorului habilitat 
Andrei Smochină. Remarc, în plus, că nu este doar Ziua de 
naştere a Domniei Sale. Ziua de 12 decembrie 2006, sper să 
devină, aşa precum o merită cu prisosinţă omagiatul, o adevărată 
sărbătoare a întregii noastre universităţi. 
  

Vivat profesores, vivat studentium, vivat ULIM !!! 
 

Dragoş VICOL,  
Profesor universitar, doctor habilitat  



 15 
 

Domnul ANDREI SMOCHINĂ, doctor habilitat în drept,  
profesor universitar, la 60 de ani 

 
Un prag de vârstă în viaţa omului e un moment festiv, 

de sărbătoare, dar şi un prilej de trecere în revistă a celor mai 
importante file din biografia de muncă, realizărilor şi treptelor 
devenirii ca personalitate şi specialist în domeniul hărăzit de 
destin… . 

Andrei Smochină, doctor habilitat în drept, profesor 
universitar, Director Centru Stat şi Drept al Institutului de 
Istorie, Stat şi Drept al Academiei de Ştiinţe a Moldovei. S-a 
născut la 12 decembrie 1946 în satul Berezlogi, raionul Orhei. 
Absolvind Şcoala Pedagogică din Orhei, este înmatriculat la 
Facultatea de Drept a USM, obţinînd diploma cu menţiune de 
studii juridice superioare. 

Activitatea pedagogică a început-o în anul 1965 în 
calitate de învăţător al şcolii de 8 ani din satul Moleşti. Apoi, 
după serviciul militar obligatoriu, şi-a continuat activitatea la 
şcoala de 8 ani din satul Văşcăuţi, raionul Orhei.  

Bazele activităţii ştiinţifice au fost puse începând cu 
anul 1974, în calitate de stagiar şi lector la Catedra Disciplini 
statale a USM. Fiind doctorand la Universitatea de Stat din 
Moscova ”M.V. Lomonosov”, catedra Istoria statului şi 
dreptului, fundamentează conceptul cu privire la  „Crearea 
sistemului de drept al RSSM”. 

Activitatea de cercetare a dlui Andrei Smochină a fost axată 
în jurul creării şi reformei organelor constituţionale ale 
Republicii Moldova în condiţiile regimului totalitar. În calitate 
de cercetător, a examinat o serie de probleme legate de 
edificarea statului de drept, consolidarea statalităţii Republicii 
Moldova, evoluţia sistemului de drept, problematica 
soluţionării conflictului transnistrean. 

Domnul Andrei Smochină a fost unul dintre fondatorii 
de bază ai Universităţii Libere Internaţionale din Moldova, 
instituţie ce a devenit una de prestigiu din republică, apreciată 



 16 
 

la un nivel înalt, dat fiind faptul, că pe tot parcursul procesului 
instructiv-educativ accentul este pus pe pregătirea cadrelor 
calificate în mai multe domenii, bazându-se pe  valorile 
democratice şi general-umane. Dumnealui activează în cadrul 
acestei instituţii pînă în prezent, ocupând diferite funcţii de 
conducere, administrative şi didactice.  

În anul 1990 obţine titlul didactic de conferenţiar 
universitar, iar în anul 1997 – titlul „Magna cum Laude”, 
conferit de Senatul ULIM. Titlul de profesor universitar îl 
obţine în anul 2002  în cadrul  Catedrei Disciplini statale.  

Rezultatele activităţii ştiinţifico-didactice ale 
profesorului universitar A. Smochină au fost apreciate cu 
următoarele premii: Premiul de Excelenţă „Istrate Micescu” al 
Uniunii Juriştilor din România, Premiul pentru succese în 
avansarea ştiinţifico-didactică pentru anii 2000-2001, Premiul 
„Monografia Anului” pentru publicarea lucrării “Organele 
Constituţionale ale  Republicii Moldova în condiţiile regimului 
totalitar”, Premiul pentru participarea activă în cadrul 
simpozioanelor ştiinţifice, Premiul „Manualul Anului” pentru 
publicarea manualului „Istoria universală a statului şi 
dreptului”, Premiul „Pentru activitate laborioasă în domeniul 
cercetărilor ştiinţifice”, Premiul „Pentru participarea activă în 
cadrul simpozioanelor ştiinţifice”. 

De asemenea, a fost decorat cu Ordinul ULIM pentru 
merite deosebite în procesul de fondare a Universităţii Libere 
Internaţionale din Moldova şi Medalia jubiliară „60 de ani de 
la fondarea primelor instituţii academice din Republica 
Moldova” pentru contribuţii relevante în procesul de renaştere 
a sferei ştiinţei şi inovării. 

Fiind un om de vastă cultură, nu numai juridică, ci şi 
socio-politică şi filosofică, profesorul universitar Andrei 
Smochină, îmbină organic în activitatea sa profesională atât 
dreptul, cât şi gândirea filosofică, pedagogia şi psihologia. 

Vastă şi impresionantă este experienţa profesională a 
domnului Andrei Smochină. Domnia sa a activat în calitate de 



 17 
 

Membru al Comitetului de Supraveghere Constituţională a 
URSS, Vicepreşedinte al Consiliului ştiinţific specializat DH 
12.97.57 pentru conferirea titlului ştiinţific de doctor în drept, 
de pe lângă ULIM, Arbitru la Curtea de Arbitraj de pe lângă 
Camera de Comerţ şi Industrie a Republicii Moldova, 
Preşedinte al Comisiei de Experţi în drept, sociologie şi 
politologie al Comisiei Superioare de Atestare a Republicii 
Moldova, Arbitru al Curţii de Arbitraj de pe lângă Asociaţia 
„AITA”. Dânsul depune o muncă asiduă pentru pregătirea 
cadrelor juridice de înaltă calificare. 

Este autor şi coautor a peste 90 de lucrări ştiinţifice de 
referinţă (materiale, monografii şi articole), consacrate 
problemelor fundamentale ale dreptului constituţional, teoriei 
statului şi dreptului, istoriei statului şi dreptului, întrebărilor 
privind statalitatea Republicii Moldova şi reformelor 
instituţionale în contextul integrării europene.  

Profesorul universitar Andrei Smochină a participat cu 
comunicări la un număr impunător de conferinţe ştiinţifice, 
congrese, simpozioane, care au avut loc atât în Republica 
Moldova, cât şi peste hotarele ei. 

Activitatea profesională a dlui Smochină încadrează şi 
participarea la avizarea proiectelor de legi, parvenite la 
Institutul de Istorie, Stat şi Drept al AŞM, la organizarea 
conferinţelor ştiinţifice din domeniul politico-juridic.  

Cele enumerate reprezintă o contribuţie ştiinţifică 
substanţială, fiind orientate pentru perfecţionarea  direcţiilor 
de cercetare ştiinţifică, actelor legislative şi practicii juridice în 
general. 

Cele expuse reflectă doar parţial vasta contribuţie 
ştiinţifică şi didactică a profesorului universitar, a 
personalităţii şi omului de ştiinţă Andrei Smochină.  

 Timpul s-a scurs parcă pe alături. La vârsta sexagenară 
este energic şi activează cu dragostea de muncă dintotdeauna, 
fiind mereu la sacra datorie de instruire a noi generaţii de 
viitori specialişti calificaţi. 



 18 
 

 Irepetabila aniversare, care îi aduce lumină în casă şi 
familie, este şi o plăcută ocazie de a-l felicita din partea 
Institutului de Istorie, Stat şi Drept al A.Ş.M. şi de a-i adresa 
cele mai sincere urări de sănătate, prosperare, noi împliniri şi 
realizări de valoare în activitatea ştiinţifică, precum şi bucurii 
în viaţa personală alături de cei dragi!  

Ne dorim foarte mult să continuăm să lucrăm bine 
împreună, pentru că avem multe proiecte de finalizat. 

 
La mulţi ani, dragă coleg! 
 

Alexandru BURIAN, 
Profesor  universitar, doctor habilitat  în drept,  

directorul Institutului de Istorie, Stat şi Drept  
al Academiei de Ştiinţe a Moldovei 

 



 19 
 

Andrei Smochină – un munte de virtute,  
vitalitate şi spirit 

 
Se zice că un om împlinit este acela care şi-a creat legenda 

personală. Un Om, o Personalitate de excepţie, care, fără 
îndoială, şi-a creat propria legendă, este Profesorul, Omul de 
ştiinţă  Andrei Smochină.  Meritul Domniei sale se rezumă, în 
primul rând,  la tenacitatea şi consecvenţa în tot ce a făcut şi 
continuă  să facă în domeniul jurisprudenţei, consacrându-şi 
întreaga viaţă şi activitate ştiinţei juridice. 

Finisează studiile medii la  şcoala de 7 ani din satul natal 
Berezlogi, judeţul Orhei, după care urmează Şcoala 
Pedagogică din Orhei, devenind învăţător la şcoala de 8 ani, 
comuna Moleşti. Urmează serviciul militar, după care, în anul 
1969, se înscrie la Facultatea de Drept a Universităţii de Stat 
din Chişinău, pe care o absolveşte cu menţiune. 

Anii de muncă în calitate de asesor norodnic la 
Judecătoria populară din raionul Frunze (azi judecătoria 
Buiucani), Chişinău, dar şi de stagiar, lector la catedra 
Disciplini Statale a USM, l-au ambiţionat să facă  doctorantura 
(1977-1980) la Universitatea de Stat „M.V. Lomonosov” din 
Moscova, catedra Istoria Statului şi Dreptului, 

În anul 1981 susţine cu  brio teza de doctor în drept.  
Parcurge toate etapele de carieră a funcţiilor didactice – 

stagiar, lector, lector superior, conferenţiar şi profesor 
universitar. 

Dând dovadă de spirit organizatoric, dar şi stăpânit de o 
dorinţă incomensurabilă în acumularea cunoştinţelor juridice, 
în anul  1981 este numit prodecan al Facultăţii de Drept a 
USM. 

Graţie înaltului grad de profesionalism şi simţ al 
responsabilităţii, dar şi  calităţilor de om onest, în anul 1992  
Andrei Smochină, este numit director al Departamentului 
Drept al ULIM, devenind membru al familiei universitare din 
această prestigioasă instituţie. Prin aceeaşi muncă asiduă şi 



 20 
 

dăruire, prin disciplină interioară şi devotament, reuşeşte să 
dea valoare şi conţinut deosebit esenţei învăţământului 
universitar juridic autohton.  

În anul 2001 susţine teza de doctor habilitat în ştiinţe 
juridice „Organele constituţionale ale Republicii Moldova în 
condiţiile regimului totalitar”, avându-i ca referenţi oficiali pe 
savanţii de marcă  Elena Aramă, doctor habilitat în drept, 
profesor universitar (USM), Nicolae Popa, doctor în drept, 
profesor universitar, preşedintele Curţii Constituţionale din 
România şi Emil Molcuţ, doctor în drept, profesor universitar, 
Universitatea din Bucureşti. 

În calitatea sa de savant, deţinând  titlul de doctor 
habilitat în drept şi gradul didactic de profesor universitar, 
înscrie în palmaresul său peste 90 de lucrări de autor. Cele 
peste 20 de lucrări în colaborare cu alţi savanţi, vin să 
completeze activitatea ştiinţifică individuală a profesorului 
universitar Andrei Smochină, şirul fiind continuat cu 
numeroase publicaţii despre autor.    

Pe parcursul  activităţii sale, caută permanent să-şi ridice 
nivelul profesional, aprofundându-şi şi perfecţionându-şi  
cunoştinţele şi în cadrul unor programe prestigioase de peste 
hotare. De asemenea, participă cu diverse studii si comunicări 
la reuniuni profesionale de amploare naţionale şi 
internaţionale. Este vorba despre conferinţele, simpozioanele, 
mesele rotunde organizate de diferite instituţii de învăţământ, 
Uniunea Juriştilor din Moldova etc. A prezentat comunicări pe 
marginea subiectelor cercetate la integrale profesional-
ştiinţifice din Marea Britanie, Irlanda de Nord, Bulgaria, Rusia, 
Ucraina, România. 

Având deja un nume de prestigiu şi o reputaţie 
impecabilă in domeniul respectiv, este invitat sa colaboreze in 
diverse comisii, la elaborarea unor documente de importanta 
majora. Astfel, în anul 1994 este membru al Comisiei 
Constituţionale pentru redactarea Constituţiei RM. Activează 
în calitate de arbitru la Curtea de Arbitraj de pe lângă Camera  



 21 
 

de Comerţ şi Industrie a Republicii Moldova, la  Curtea de 
Arbitraj şi mediere de pe lângă Uniunea Republicană a 
Asociaţiilor Producătorilor Agricoli „Uniagroprotect”şi al 
Curţii de Arbitraj de pe lângă „AITA”.  

Activând în sfera justiţiei mai multe decenii, se 
manifestă ca un bun profesionist şi o notorietate in domeniu. 
Astfel, meritele îi sunt  apreciate cu diverse titluri onorifice  şi 
distincţii de stat ale unor instituţii atât din ţară, cât şi de peste 
hotarele ei. Dintre acestea menţionăm cele mai prestigioase: 

1997 – titlul „Magna cum Laude” al Senatului ULIM:  
1999 – „Diploma de onoare” şi „Medalia de merit” a Uniunii 

  Juriştilor din România:  
2002 – Titlul onorific „Om emerit”; 
2002 – Diploma Ministerului Învăţământului al 

Republicii Moldova pentru merite deosebite în dezvoltarea 
învăţământului universitar din Republica Moldova. 

 Erudiţia şi experienţa, care i-au consolidat viziunea şi 
principiile de viaţa, au contribuit la clădirea bunului nume, 
astfel impunându-l pe dl Andrei Smochină drept o 
personalitate cu un suflet de o nobleţe si o demnitate fără egal. 

Acum, la împlinirea  onorabilei vârste de 60 de ani, Vă 
adresăm cele mai sincere urări de sănătate, dorindu-vă putere, 
noi împliniri şi satisfacţie în tot ce faceţi, exprimându-ne şi 
recunoştinţa unanimă. Nobila activitate să Vă întărească şi in 
continuare speranţa in Puterea Legii, pe care o slujiţi cu 
devotament, preţ de mai mulţi ani, întru binele şi prosperitatea 
neamului.  

Ani de viaţă lungă şi frumoasă alături de cei dragi. 
 
 

Gheorghe AVORNIC, 
Preşedintele Uniunii Juriştilor din Moldova, 

Preşedintele Consiliului de Administrare al UJM 
 
 



 22 
 

              А.И. Смокинэ – 50 лет ! 
 
Ничто не вечно было под луной, 
Но неизменными остались без сомнений 
Лишь отношения людей между собой 
И призрачная память поколений. 
  
 Летят века, вращается планета, 
 в холодном космосе не прекращая бег. 
 А жизнь земная теплотой согрета, 
 в лучах волшебных солнечного света 
 её прекрасной сделал человек. 
 
У мирозданья есть свои законы: 
тепла источник – в центре всех светил. 
Андрей Смокинэ через все препоны 
нас в дружный коллектив объединил, 
Создав конгломерат научных сил, 
и теплотой сердечной одарил. 
  
 УЛИМ устроен по законом рая: 
 над нами - ректор, возле нас – декан. 
 Удары громовержца принимая, 
 он держит департамент как титан, 
 причем живет не как восточный хан, 
 и в мыслях о гареме не мечтая. 
 И мы, всё это абсолютно зная, 
 и совершенно в том не осуждая, 
 отметим: его любят дети, 
 и любит он две женщины на свете –  
 жену и дочь, что в Университете. 
 
Брак небесами предопределен; 
ну а любовь – вполне земное чувство. 
Способность преподать простой закон 
возвысил он до уровня искусства. 



 23 
 

 Своим талантом он снискал любовь 
 коллег, учеников и всех юристов. 
 И если жизнь бы повторилась вновь, 
 он вновь готовил бы специалистов. 
 
Его все любят, он – авторитет, 
бесспорно это и для каждой дамы. 
Над входом надо в Университет 
повесить яркий щит рекламы: 
Декан Смокинэ, 50 –ти лет, 
Андрей Смокинэ – для женщин лучше нет ! 
Поймите правильно. Андрей Смокинэ  
и для мужчин есть истинный мужчина. 
 

 
Георгий Кушко 

12 декабря 1996 г. 



 24 
 

CURRICULUM VITAE 
 
Nume, prenume:  Smochină  Andrei 
Prenumele părinţilor:  Ion şi Aculina 
Data şi locul naşterii:  12.12.1946, comuna Berezlogi, 
    judeţul Orhei 
Cetăţenia:   Republica Moldova 
Starea socială:  Căsătorit, un fecior şi o fiică 
Limbi cunoscute:  română, rusă 
 
STUDII: 

1954-1961 elev, şcoala de 7 ani, comuna Berezlogi 
1961-1965 elev, Şcoala Pedagogică, Orhei 
1965-1968 serviciul militar obligatoriu, or. Sevastopol 
1969-1974 student, Facultatea de Drept, USM, Chişinău, 

Diplomă de Excelenţă H nr. 726109 
 
SPECIALITATEA:   jurist  
 
EXPERIENŢĂ PROFESIONALĂ: 

1965 învăţător, şcoala de 8 ani, com. Moleşti, 
raionul Hînceşti 

1969 învăţător, şcoala de 8 ani, com. Vâşcăuţi, 
raionul Orhei 

1972-1973 anchetator interimar, comisariatul de miliţie 
raionul Frunze, Chişinău 

1973-1975 asesor norodnic, judecătoria populară raionul 
Frunze,  Chişinău 

1974-1977 stagiar, lector, catedra „Discipline statale”, 
USM 

1977-1980 doctorantura, Universitatea de Stat din 
Moscova „M.V. Lomonosov”, catedra „Istoria 
statului şi dreptului” 

1981-1985 lector, lector superior, catedra „Disciplini 
statale”, USM, prodecan Facultatea  Drept, 
USM 



 25 
 

1985-1989 Preşedinte al Comitetului Sindical al 
profesorilor şi colaboratorilor USM 

1989-1993 lector superior, conferenţiar universitar, 
catedra „Discipline statale”, USM 

1992-2005 Director Departamentul Drept, conferenţiar 
universitar, catedra „Discipline statale”, 
ULIM 

1996 Şef catedră „Discipline statale”  
2000  Arbitru la Curtea de Arbitraj de pe lângă 

Camera de Comerţ şi Industrie a RM 
2001  Profesor universitar, catedra „Discipline 

statale” ULIM 
2005 – prezent profesor universitar, catedra „Drept 

public”, ULIM 
2006 Director Centru Stat şi Drept, Institutul de 

Istorie, Stat şi Drept, Academia de Ştiinţe a 
Moldovei 

 
GRADE ŞTIINŢIFICE, TITLURI DIDACTICE: 

1981 Doctor în drept, diplomă de Doctor în Drept 
(КЮН) ЮР nr. 001716, Moscova, 19.08.81, ВАК 
при СМ СССР 

1990 Conferenţiar universitar, Аттестат доцента ДЦ 
нр. 019677, Moscova, 1.02.90, nr. 115/Д   
Государственный Комитет СССР по 
народному образованию 

2001         Doctor habilitat în ştiinţe juridice, diplomă de 
Doctor Habilitat în ştiinţe juridice,  seria DH nr. 
0289, Chişinău, 19 aprilie 2001, CSA a 
Republicii Moldova, 

2002  Profesor universitar la catedra Discipline 
statale, Atestat de profesor universitar, seria PU 
nr. 0362, Chişinău, 21 noiembrie, 2002, în baza 
hotărârii Comisiei Superioare de Atestare a 
Republicii Moldova 



 26 
 

TEZE DE DOCTOR ÎN DREPT: 
 

1981     «Создание правовой системы Молдавской ССР»   
2001      “Organele constituţionale ale Republicii Moldova 

în condiţiile regimului totalitar” - teza de doctor 
habilitat în ştiinţe juridice 

 
LECŢII ŞI CURSURI UNIVERSITARE:  
 

• Istoria statului şi dreptului ţărilor de peste hotare, 
USM (anii 1974-1994) 

• Istoria statului şi dreptului al URSS, Universitatea 
„Patrice Lumumba” or. Moscova  (anii 1978-1979) 

• Istoria statului şi dreptului ţărilor de peste hotare, 
Academia de Poliţie „Ştefan cel Mare” (anii 1991-1994) 

• Bazele statului şi dreptului, Liceul «Mihai Eminescu», 
or. Chişinău (anii 1992-1994) 

• Istoria statului şi dreptului ţărilor de peste hotare, 
Colegiul de Informatică din Chişinău (anii 1992-1993) 

• Istoria statului şi dreptului ţărilor de peste hotare, 
Universitatea de Stat din Comrat  (anii 1993-1994) 

• Istoria universală a statului şi dreptului, USM (anii 
2002-2004) 

• Istoria statului şi dreptului ţărilor de peste hotare, 
ULIM (1992) 

• Teoria şi practica negocierilor, ULIM (1992 – prezent) 
• Istoria universală a statului şi dreptului, ULIM (1994 – 

prezent) 
• Drept constituţional al Republicii Moldova, 

Universitatea de Stat din Comrat, 2005 – prezent 
 
 



 27 
 

FONDATOR ULIM: 
 
1992 - 1999 - fondator, prin hotărârea Adunării Generale a 
  fondatorilor ULIM 
 
MEMBRU ALE CONSILIILOR  
SPECIALIZATE ŞTIINŢIFICE: 
 
1993 – prezent Membru al Senatului ULIM 
1995   Membru al Consiliului ştiinţific - consultativ de pe 
 lângă Curtea Constituţională a Republicii Moldova 
1998   Membru al Consiliului ştiinţific specializat, D 
 12.93.51 de pe lângă  ULIM 
2000   Vicepreşedinte al  Consiliului ştiinţific specializat DH. 
 12.97.57 pentru conferirea titlului ştiinţific de doctor în 
 drept, de pe lângă ULIM 
2001  Membru al Consiliului Ştiinţific Consultativ de pe 
 lângă  Curtea Supremă de Justiţie, secţia penală.  
2001  Membru al Consiliului coordonator pentru 
 desfăşurarea reformei judiciare şi de drept în Republica 
 Moldova  
2001  Preşedinte a Comisiei de Experţi în drept, sociologie şi 
 politologie a Comisiei Superioare de Atestare a 
 Republicii Moldova  
2004 - 2006 Preşedinte Consiliul Ştiinţific Specializat, D.30-
 12.00.10 din cadrul Universităţii de Stat din Moldova 
 (susţinerea tezelor de doctor în drept  - Negru Cristina, 
 Dumitru Popa, Jana Mavtei, Mihail Taşcă, Diana Cucoş) 
2005  Preşedinte, Consiliul Ştiinţific Specializat DH 
 34.12.00.02–01 din cadrul Universităţii Libere 
 Internaţionale din Moldova (susţinerea tezelor de doctor 
 în drept - Mircea Tutunaru,  Gheorghe Udrescu) 
2005  Membru al Consiliului Ştiinţific Consultativ de pe 
 lângă Curtea Supremă de Justiţie, secţia civilă şi de 
 contencios administrativ 



 28 
 

2006  Preşedinte, Consiliului Ştiinţific Specializat DH-15-
 12.00.10-16 din cadrul Institutului de Istorie, Stat şi 
 Drept al Academiei de Ştiinţe a Moldovei (susţinerea 
 tezei de doctor în drept  - Carolina Ţurcanu) 
 
PREŞEDINTE AL COMISIILOR  
EXAMENELOR DE LICENŢĂ: 

 
2005  Preşedinte, comisia examenelor de licenţă pentru 
 absolvenţii Universităţii Real-Umanistice, specialitatea 
 1001 Drept, specializarea 1001.03 Drept penal, or. 
 Cahul [ord. 103 din 21 martie 2005 al ME al RM] 
2006  Preşedinte, comisia examenelor de licenţă pentru 
 absolvenţii Universităţii de Stat din Comrat, 
 specialitatea drept Penal [ord. 95 din 9 februarie 2006 al 
 METS din RM] 
2006  Preşedinte, comisia examenelor de licenţă pentru 
 absolvenţii Institutul de Relaţii Internaţionale din 
 Moldova, specialitatea Drept internaţional, or. 
 Chişinău [ord. 310 din 7 aprilie 2006 al METS al RM] 

 
MEMBRU AL GRUPURILOR DE EXPERŢI,   
COMISIILOR ŞI CONSILIILOR STATALE: 
 
1990–1991 Membru al Comitetului de Supraveghere 
 Constituţională a URSS, Moscova 
1994  Membru al Grupului de Experţi pentru Elaborarea 
 Statutului Special Regiunii Transnistrene al Republicii 
 Moldova 
1994  Membru al Comisiei Constituţionale pentru redactarea 
 Constituţiei Republicii Moldova 
1995 Membru al Comisiei Mixte pentru definitivarea  
 proiectului legii privind statutul juridic al raioanelor 
 din Stânga Nistrului  



 29 
 

1996  Membru al Comisiei pentru elaborarea proiectului 
 Concepţiei despre neutralitatea permanentă a 
 Republicii Moldova  
1999 Membru al Comisiei Naţionale pentru elaborarea 
 modificărilor în Constituţia Republicii Moldova (la 
 iniţiativa Preşedintelui Petru Lucinschi) 
1999  Membru al delegaţiei oficiale a Republicii Moldova în 
 Ucraina 
2000  Arbitru la Curtea de Arbitraj de pe lângă Camera de 
 Comerţ şi Industrie a  Republicii Moldova 
2003  Membru al Curţii de Arbitraj şi Mediere de pe lângă 
 Uniunea Republicană a Asociaţiilor Producătorilor 
 Agricoli “UNIAGROPROTECT” 
2004  Membru al Comisiei pentru decernarea Premiului 
 Republican al Tineretului în domeniul Ştiinţei şi 
 Tehnicii 
2004  Membru al Asambleei Academiei de Ştiinţă a 
 Republicii Moldova 
2005  Membru al Comisiei de calificare pentru selectarea 
 candidaţilor la funcţiile vacante de procuror 
2006  Arbitru al Curţii de Arbitraj de pe lângă Asociaţia 
 „AITA” pe o perioadă de 4 ani 
2006  Membru al Comisiei pentru expertiza ştiinţifică a 
 manualelor de istorie din sistemul de învăţământ 
 preuniversitar, de pe lîngă Consiliul Suprem pentru 
 Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică 

 
CURSURI DE PERFECŢIONARE: 
 
1989, decembrie     Programul de studiu la Organizaţia  
  Naţiunilor Unite (ONU), Moscova,  
  Rusia. ”Normele internaţionale şi  
  standardele privind drepturile omului”. 
1995,octombrie  Programul de studiu pentru profesorii  
  facultăţilor de drept. Institutul Politici 



 30 
 

 Constituţionale şi de Drept, Budapesta, 
 Ungaria. 
1999, mai  Studiu la Consiliul Europei din Strasbourg, 
  Franţa. „Jurisprudenţa Curţii Europene privind 
  drepturile  omului” 
1999,  iunie  Program de studiu pentru decanii   
  facultăţilor de drept. Centre for International 
  Legal Cooperation, Universitatea Leiden, 
  Olanda   
1999, iulie   Manifestarea – Zilele juridice ale României şi 
  Republicii Moldova. Învăţământul juridic şi 
  exigenţele reformei instituţionale 

 
COORDONATOR DE EDIŢII, REDACTOR RESPONSABIL, 
MEMBRU AL COLEGIILOR REDACŢIONALE: 
 

• Analele ştiinţifice, ULIM, Seria Drept,  Vol. 1 - 5 
• Revista „Legea şi viaţa” 
• Ziarul „Juristul Moldovei” 
• „Revista Naţională de Drept”, membru colegiului de 

redacţie 
• „Avocatul poporului”, membru colegiului de redacţie 

 
PARTICIPĂRI LA CONGRESE ALE URSS: 
 
1972, februarie   Delegat al Congresului VII al Sindicatelor 

 colaboratorilor învăţământului,  şcolii 
 superioare şi al instituţiilor ştiinţifice, 
 Moscova 

1989, mai–iunie Participant la Congresul I al Deputaţilor 
 Poporului din URSS, Moscova, Palatul 
 Congreselor. 

1989, decembrie Participant la Congresul II al Deputaţilor 
 Poporului din U.R.S.S, Moscova, Palatul 
 Congreselor. 



 31 
 

1990, martie  Participant la Congresul al III-lea neordinar al 
 Deputaţilor Poporului din URSS, Moscova, 
 Palatul Congreselor. 

1990, decembrie   Participant la Congresul al IV-lea al 
 Deputaţilor Poporului din URSS, Moscova, 
 Palatul Congreselor. 

1991, septembrie    Participant la Congresul al V-lea neordinar 
 al Deputaţilor Poporului din URSS, Moscova, 
 Palatul Congreselor. 

 
 
PARTICIPĂRI LA REUNIUNI PROFESIONALE  
NAŢIONALE ŞI INTERNAŢIONALE: 
 
1991 Conferinţa ştiinţifică a corpului didactico-ştiinţific 
 dedicată totalurilor cercetărilor ştiinţifice în cincinalul 
 al XII-lea. Comunicare: “Проблемы обновления 
 конституционного законодательства ССР 
 Молдова” 
1993  Conferinţa ştiinţifică a corpului didactico-ştiinţific 
 “Totalurile activităţii ştiinţifice în anii 1991- 1992”.  
 Comunicare: “Роль конституционного суда в 
 правовой системе государства» 
1995  Seminarul internaţional „Principiile  rezolvării pe cale 
 paşnică a diferendului transnistrean”. Comunicare: 
 „Prăbuşirea URSS: impactul distructiv  asupra 
 societăţii din spaţiul moldovenesc”,  University  of 
 Kent at Canterbury, Kent Low School, Regatul Unit 
 al Marii Britanii. 
1996 Seminarul internaţional „Studiu al  experienţei 
 internaţionale privind rezolvarea pe cale  paşnică a 
 conflictelor”. Comunicare: „Principiile rezolvării pe cale 
 paşnică a diferendului transnistrean”, Belfast, 
 Irlanda de Nord. 



 32 
 

1996 Seminarul internaţional „Căile de soluţionare a 
 diferendului transnistrean.  Măsurile operative, 
 politice, privind soluţionarea conflictului”.  Comunicare: 
 „Mijloacele de rezolvare  paşnică a  disputelor 
 internaţionale”, University of Kent  at 
 Canterbury, Kent Low School, Regatul Unit al 
 Marii Britanii. 
1997 Conferinţa ştiinţifico-didactică anuală. Comunicare: 
 ”Mijloacele de rezolvare paşnică a disputelor 
 internaţionale”, ULIM, Chişinău. 
1997  Seminarul internaţional „Rolul şi locul O.N.G. în 
 soluţionarea diferendului transnistrean”.  Comunicare: 
 „Rolul şi locul organizaţiilor  nonguvernamentale în 
 soluţionarea diferendului  transnistrean”, Albena I, 
 Varna, Bulgaria. 
1997 Seminarul internaţional „Handling Violent Conflict”. 
 Comunicare: „Conflicte violente: studiu al experienţei 
 internaţionale privind rezolvarea lor pe cale paşnică”, 
 Belfast,. Irlanda de Nord. 
1998 Conferinţă – seminar al Fondului Karneghi. 
 Comunicare: „Căile de integrare în C.S.I.”, Moscova. 
 Rusia. 
1998 Conferinţa ştiinţifico-didactică anuală „Ştiinţa 
 universitară în serviciul progresului uman”. 
 Comunicare: “Viitorul neutralităţii în Europa”, ULIM, 
 Chişinău. 
1998 Seminarul internaţional „Metodele şi căile de 
 soluţionare a conflictului din Irlanda de Nord”. 
 Comunicare: ”Principiile statului „comun”: 
 controverse”, Belfast, Irlanda de Nord. 
1999 Seminarul internaţional „Funcţionarea instituţiilor într-
 un stat democratic contemporan”, Chişinău, Moldova 
1999 Seminar internaţional. Comunicare: ” Trăind alături cu 
 conflictul. Rolul autorităţilor publice locale”, 
 Albena III, Varna, Bulgaria. 



 33 
 

1999  Conferinţă-seminar „Statul comun”, Discuţii libere. 
 Tiraspol, Moldova. 
1999 Conferinţă internaţională. Comunicare: ” Căile de 
 soluţionare a diferendului transnistrean”, Fis 
 Moldovan constitutional Workshop.  Aderburu – II. 
 Londra, Regatul Unit al Marii Britanii. 
1999 Simpozionul naţional practico-ştiinţific „Rolul 
 autorităţilor publice în garantarea drepturilor şi 
 libertăţilor  constituţionale”. Comunicare: „Evoluţia 
 regimului politic totalitar şi manifestarea lui în 
 activitatea organelor de interne pe teritoriul Republicii 
 Moldova”, Chişinău. 
2000  Masa rotundă. Participarea savanţilor din Moldova, 
 Ucraina, Rusia, Marea Britanie, Austria, SUA, 
 Portugalia la elaborarea recomandărilor privind 
 proiectul Statutului special Regiunii Transnistrene.
 Comunicare: „Consideraţiuni  privind proiectul statutului 
 special regiunii transnistrene al Republicii  Moldova”, 
 Kiev, Ucraina  
2000 Seminarul internaţional „Расмотрение 
 конституционных разногласий между Молдовой и 
 Приднестровием”. Comunicare: ”Consideraţiuni 
 teoretice privind garanţiile rezolvării diferendului 
 transnistrean”, Camenca, Moldova 
2000 Simpozionul internaţional „Statutul juridic al 
 refugiaţilor şi solicitanţilor de azil în statul de drept” 
 Comunicare: „Adoptarea legii cu privire la statutul 
 refugiaţilor – un imperativ al timpului”, Chişinău, 
 Moldova. 
2001 Conferinţa internaţională „Reforma judiciară şi de 
 drept în Republica Moldova: realizări, probleme, 
 perspective”. Comunicare: „Consideraţiuni cu privire 
 la reforma instituţională”, Chişinău, Moldova. 
2001 International Seminar „No peace no war: 
 Considerations an Moldova’s Future”. Comunicare: “К 



 34 
 

 вопросу о юридической значимости подписанных 
 соглашений между Молдовой и Приднестровием”, 
 Russian State University for the Humanities, Moscova, 
 Rusia 
2001 Conferinţa internaţională a preşedinţilor Curţilor 
 Constituţionale din statele membre ale APCEMN 
 „Curtea Constituţională – autoritate supremă în 
 protecţia statului de drept şi a suveranităţii 
 constituţionale”. Comunicare: „Rolul Curţii 
 Constituţionale în asigurarea stabilităţii Constituţiei”, 
 Chişinău, Moldova 
2002 Conferinţa internaţională „Statul de drept  şi 
 problemele minorităţilor naţionale”. Comunicare: 
 „Consideraţiuni cu privire la ponderea juridică a 
 documentelor semnate în cadrul procesului de 
 negocieri în problema soluţionării diferendului 
 transnistrean”, Bălţi, Moldova. 
2002 Conferinţa internaţională ştiinţifico-practică 
 “Standardele naţionale şi practica internaţională cu 
 privire la pregătirea juriştilor”. Comunicare: “Instruirea 
 universitară: starea de lucruri, probleme, abordări, 
 recomandări”, Chişinău. 
2002 Symposia Professorum ULIM. Comunicare: 
 “Consideraţiuni cu privire la metodele de cercetare în 
 pedagogia juridică”, Chişinău. 
2002 Simpozionul internaţional “Aderarea României la 
 Uniunea Europeană”. Comunicare: “Caracterizarea 
 principiilor de conexiune între Uniunea Europeană şi 
 statele membre”, Universitatea “Dacia Hercules”, Băile 
 Herculane, România. 
2002 Simpozionul ştiinţific internaţional “Ştiinţa 
 universitară la începutul mileniului trei”. Comunicare: 
 “Federalizarea Republicii Moldova: PRO et CONTRA”, 
 ULIM, Chişinău. 



 35 
 

2002 Conferinţa internaţională “Perspectiva soluţionării 
 conflictului transnistrean prin federalizarea Republicii 
 Moldova”. Comunicare: “Federalizarea Republicii 
 Moldova: riscuri şi oportunităţi”, Chişinău.  
2002 Conferinţa ştiinţifică internaţională „Perfecţionarea 
 continuă a cadrelor din organele afacerilor interne şi 
 optimizarea procesului de instruire profesională”. 
 Comunicare: “Sistemul educaţional juridic din 
 Republica Moldova: quo vadis, perspective şi 
 aspiraţii”, Academia “Ştefan cel Mare”, Chişinău.  
2002 Masa rotundă cu tematica “Aspecte teoretice şi practice 
 ale conceptului statului de drept”. Comunicare: 
 ”Instituţia prezidenţială în Republica Moldova”, ULIM, 
 Chişinău. 
2003 Conferinţa teoretico-ştiinţifică internaţională 
 „Funcţionarea instanţelor democratice în statul de 
 drept”. Comunicare: „Raportul juridic şi norma 
 juridică”, Bălţi, Moldova. 
2003 Conferinţa teoretico-ştiinţifică internaţională 
 „Funcţionarea instanţelor democratice în statul de 
 drept”. Comunicare: „Individualitatea controlului 
 financiar public: perspective”, Bălţi, Moldova 
2003 Conferinţa ştiinţifică internaţională „Dimitrie Cantemir 
 – umanist, gânditor şi om de ştiinţă”. Comunicare: 
 „Consideraţiuni privitor la sistemele de drept 
 contemporan”, Universitatea Real-Umanistică, Cahul. 
2003   Conferinţa teoretico-ştiinţifică internaţională „Aspecte 
 juridice ale societăţii civile: realităţi şi perspective”. 
 Comunicare: „Соотношение содержания и формы 
 юридического отношения”, Chişinău. 
2003 Conferinţa teoretico-ştiinţifică internaţională „Aspecte 
 juridice ale societăţii civile: realităţi şi perspective”. 
 Comunicare: „Содержание правоотношения”, 
 Chişinău.  



 36 
 

2003 Conferinţa ştiinţifico-practică internaţională 
 „Criminalitatea în Republica Moldova: starea actuală, 
 tendinţele, măsurile de prevenire şi combatere”. 
 Comunicare: ”Consideraţiuni referitoare la problema 
 adoptării unei noi Constituţii a viitorului stat federal 
 Republica Moldova”, Chişinău. 
2003  Conferinţa internaţională ştiinţifico-practică 
 „Edificarea unui stat de drept”. Comunicare: „Instituţia 
 prezidenţială în Republica Moldova: probleme, aspecte 
 contradictorii”, Chişinău. 
2003  Symposia Professorum ULIM. Comunicare în plen: 
 “Instituţia preşedintelui în Republica Moldova”. 
 Comunicare în secţia „Statul şi Dreptul”: „Aspecte 
 privind istoria, originea şi evoluţia sistemelor de drept 
 contemporane”, Chişinău. 
2003 Masa rotundă „Cultura juridică şi  societatea”.  
 Comunicare: „Metode de evaluare a culturii juridice”, 
 ULIM,  Chişinău. 
2004 Conferinţa internaţională ştiinţifico-practică 
 „Administraţia publică: aspecte practico-ştiinţifice, 
 probleme şi perspective”. Comunicare: „Renovarea 
 strategiei de reintegrare a Republicii Moldova nu este 
 un proces facil al credinţei asupra experienţei 
 cotidiene”, Chişinău, USM.  
2004 Межвузовская научно-практическая конференция 
 «Молдова в аспекте построения демократического 
 государства: проблемы теории и практики» 
 Comunicare: „Cronologia conflictelor de legi: principii 
 şi soluţii”, Universitatea Slavonă, Chişinău. 
2004 Seminar “Молдова, Приднестровье, Гагаузия: 
 совместными усилиями к стабильности и 
 развития”. Comunicare: “Территориальная 
 организация публичной власти”, Bălţi. 
2004 Conferinţa ştiinţifică republicană „Valorificarea 
 rezultatelor ştiinţifice – baza dezvoltării durabile a 



 37 
 

 economiei naţionale”. Comunicare: „Sistemul 
 educaţional juridic în contextul integrării în 
 organismele Uniunii Europene”  
2004  I-a Conferinţă Notarială Internaţională. Comunicare: 
 „Notariatul în tranziţie. Probleme şi perspective”. 
2004  Simpozion Ştiinţific „Epoca lui Ştefan cel Mare şi 
 Sfânt”. Comunicare: „Crimă şi pedeapsă în timpul 
 domniei lui Ştefan cel Mare”, Chişinău. 
2004  Conferinţa ştiinţifico-practică „Un deceniu de 
 dezvoltare sub auspiciile Constituţiei”. Comunicare: 
 „Perspectivele dezvoltării parlamentarismului în 
 contextul Constituţiei Republicii Moldova”, Chişinău. 
2004  Masa rotundă cu genericul  „Organizarea politico-
 juridică a statului”. Comunicare: „Instituţia 
 prezidenţială în Republica Moldova: natura juridică, 
 evoluţia şi experienţa cotidiană”, Chişinău. 
2004  Atelierul de lucru pentru finalizarea raportului 
 naţional privind calitatea instruirii juridice. 
 Comunicare: „Evaluarea calităţii instruirii la 
 Departamentul Drept”, ULIM, Chişinău.  
2004  Symposia Professorum ULIM. Comunicare: „Modelul 
 Napoleonean al Codului Civil – vocaţia de 
 europenizare a dreptului privat”, ULIM, Chişinău. 
2004  Conferinţa internaţională „Prevenirea şi combaterea 
 corupţiei în Republica Moldova: aspecte teoretice şi 
 practice”. Comunicare: “Intercolaborarea propriu-zisă 
 ale celor trei ramuri ale puterii: condiţie obligatorie 
 pentru reducerea corupţiei”. ULIM, Chişinău. 
2004  Conferinţa teoretico-ştiinţifică internaţională 
 „Problemele dezvoltării economiei de piaţă în statul de 
 drept”. Comunicare: „Repere metodologice ale 
 organizării investigaţiilor ştiinţifice: orientări, concepte 
 şi perspective”, Institutul Nistrean de Economie şi 
 Drept, Bălţi. 



 38 
 

2004  Conferinţa teoretico-ştiinţifică internaţională 
 „Problemele dezvoltării economiei de piaţă în statul de 
 drept”. Comunicare: „Evoluţia instituţiei şefului de stat 
 în România”: perioada constituţională”, Institutul 
 Nistrean de Economie şi Drept, Bălţi. 
2005   Conferinţa Internaţională ştiinţifico-practică 
 „Strategiile de fortificare a sistemului judiciar”. 
 Comunicare: „Instituţii şi mecanisme politico juridice 
 privind garantarea supremaţiei Constituţiei”, Chişinău. 
2005  Masă rotundă „Electorala 2005: aplicarea cadrului 
 legal”. Comunicare: „Legislaţia electorală naţională: 
 caracteristice referitor la compatibilitatea cu 
 standardele europene”, Chişinău. 
2005 Conferinţa internaţională „Democraţia şi drepturile 
 omului”. Comunicare: „Repere constituţionale privind 
 drepturile omului”, Chişinău. 
2005 Symposia Professorum ULIM. Comunicare: „Instituţia 
 reprezentativă în Republica Moldova: schimbare, 
 dezvoltare şi modernizare”, ULIM, Chişinău. 
2005  Symposia Professorum ULIM. Comunicare:  “Rolul 
 Curţii Constituţionale în asigurarea  stabilităţii 
 Constituţiei”, ULIM, Chişinău. 
2006  Conferinţa ştiinţifico-practică internaţională 
 „Problemele actuale ale ştiinţelor socio-umane în 
 condiţiile integrării europene”. Comunicare: “Instituţia 
 prezidenţială în Republica Moldova: schimbare, 
 dezvoltare şi modernizare”, Chişinău. 
2006  Conferinţă ştiinţifico - teoretică jubiliară a Universităţii 
 de Stat din Comrat. Comunicare: “Избирательная 
 система в Республике Молдова: реальность и 
 перспективы”, Comrat.  
2006  Masa rotundă  „Analiza diverselor planuri de 
 soluţionare a  problemei Transnistrene”. Comunicare: 
 „Aspecte juridice ale societăţii civile”, Chişinău. 



 39 
 

2006 Conferinţa internaţională „Integrarea Europeană – 
 realităţi şi perspective”. Comunicare: „Învăţământul 
 juridic în context integraţionist european”. 
 Universitatea „DANUBIUS”, Galaţi, România. 
2006  Sesiunea jubiliară a Asambleei Academiei de Ştiinţe a 
 Moldovei, consacrată aniversării de 60 de ani de la 
 fondarea primelor institute de cercetare ale Academiei 
 de Ştiinţe a Moldovei. 
2006  Conferinţa internaţională „Suveranitatea şi structura de 
 stat în condiţiile ţărilor plurietnice” consacrată 
 aniversării a 15 a Independenţei Republicii Moldova. 
2006 Masă rotundă „Eventuale scenarii ale evoluării 
 conflictului transnistrean: unitate teritorială 
 constituţională, autonomie internă sau secesiune”. 
 Comunicare: „Contribuţia Republicii Moldova în 
 depăşirea conflictului transnistrean”, Institutul de Stat 
 de Relaţii Internaţionale din Moldova. 
2006  Symposia Professorum ULIM. “Republica Moldova – 
  15 ani de independenţă”, ULIM. Comunicare:  
  „Reforma judiciară şi de drept în Republica Moldova” 
2006  Scientific International Conference „The Institutional 
  Reforms in the Republic of Moldova in the Context ef 
  European Integration” Chişinău. Comunicare: “Judicial 
  Reforms in Republic of Moldova: Weaknesses and  
  Strengths”, AŞM, Chişinău. 
2006 Scientific International Conference, Centre for  
  European Constitutional Law “Research in  the  
  European Context; Modern research and   
  Management Techniques” Atena, Grecia. 
 
DISTINCŢII, PREMII: 
 

1997 „Magna cum Laude” al Senatului ULIM 
1999 „Diploma de onoare” şi „Medalia de merit” a 

Uniunii  Juriştilor din România 



 40 
 

1999 Premiul de excelenţă „Istrate Micescu” al 
Uniunii Juriştilor din România 

2001 „Diploma de onoare” cu prilejul a împlinirii a 
doi ani de apariţie a revistei „Revista Română 
de Criminalistică”, pentru contribuţia adusă la 
dezvoltarea ştiinţei criminalistice în România. 

2001 Premiul pentru succese în avansarea ştiinţifico-
didactică pentru anii 2000-2001, ULIM, 
Chişinău. 

2001 Premiul „Monografia Anului” (Organele 
Constituţionale ale  Republicii Moldova în 
condiţiile regimului totalitar), ULIM, Chişinău. 

2002 Premiul pentru participarea activa în cadrul 
simpozioanelor ştiinţifice, ULIM, Chişinău. 

2002  Premiul „Manualul Anului” (Istoria universală 
a statului şi dreptului: în 2 vol. Chişinău, 2002.), 
ULIM, Chişinău. 

2002 Ordinul ULIM pentru merite deosebite în  
  procesul de fondare a Universităţii Libere  
  Internaţionale din Moldova 
2003   Premiul „Pentru activitate laborioasă în 

domeniul cercetărilor ştiinţifice”, ULIM, 
Chişinău.  

2005  Premiul „Pentru participarea activă în cadrul 
Simpozioanelor ştiinţifice”, ULIM, Chişinău 

2006  Medalia jubiliară „60 de ani de la fondarea 
 primelor instituţii academice din Republica 
 Moldova”, pentru contribuţii relevante în 
 procesul de renaştere a sferei ştiinţei şi inovării  

2006  Diploma de Onoare, Consiliul Republican  al 
 Sindicatului Educaţiei şi Ştiinţei, pentru 
 activitate sindicală meritorie şi prodigioasă şi cu 
 prilejul jubileului de 60 de la fondarea 
 Universităţii de Stat din Moldova 



 41 
 

2006  Diplomă, Universitatea de Stat din Moldova, 
 pentru rezultate remarcabile în activitatea 
 didactico-ştiinţifică, sindicală şi în legătură cu 
 cea de-a 60-a aniversare de la fondarea 
 Universităţii de Stat din Moldova 

 
DISTINCŢII DE STAT: 

 
2002  Titlul Onorific „OM EMERIT”, BREVET nr. 

0979  
2002 Diploma Ministerului Învăţământului al 

Republicii Moldova pentru merite deosebite în 
dezvoltarea învăţământului universitar din 
Republica Moldova, 16 octombrie 2002, nr.01 

 
 
VIZITE DE DOCUMENTARE :  
 
 Egipt, Elveţia, Polonia, Bulgaria, România, 
 Ungaria,  Franţa, Germania, Olanda, Suedia, 
 Austria, Ucraina, Rusia, Estonia, Belarusi, 
 Letonia, Lituania, Marea Britanie, Irlanda, 
 Georgia, Grecia. 



 42 
 

File de album 
 
 

                                

                 1952. Împreună cu fratele Alexei 1963. Elev la şcoala pedagogică  
                     şi verişoara Varvara   din or. Orhei 

 

 
 

1967. Serviciul militar, or. Sevastopol. 



 43 
 

 
 

1970. Împreună cu soţia Domnica 
 

 
 

1978. Familia Smochină. Soţia Domnica, fiica Carolina  
şi feciorul Ionel 



 44 
 

 
 

1988. Conducerea Universităţii de Stat din Chişinău   
 

 
 

2001. Împreună cu profesorii Departamentului Drept



 45 
 

 
 

2004. Un grup de abiturienţi la ULIM 
 

 
 

2006. Acropole, Atena  



 46 
 

 
 

2006. În satul natal cu mama Aculina  
 
 

 
 

2004. În vizită la Geneva, cu primul nepoţel  



 47 
 

 
 
 

 
 

2005. Fiica Carolina la susţinerea tezei de doctor în drept 
 

 
 

2006. Familia Smochină la o plimbare, Chişinău 



 48 
 

 

 
 

2006. Cu nepoţelul Gustav-Gabriel  
 

 
 

 
 
 

 
Andrei Smochină,  
Doctor habilitat în  

ştiinţe juridice,  
profesor universitar, 

Catedra  
Drept Public, ULIM, 

Director Centru 
 Stat şi Drept 

al Institutului de Istorie,  
Stat şi Drept al AŞM



 49 
 

Lucrări semnate de Andrei Smochină 
 

Doctorat 
 

1981 
1. Cмокинэ, А. Создание правовой системы 

Молдавской ССР: aвтореф. дисc. на соиск. учен. степени 
канд. юрид. наук по спец. 12.00.01 – Teoрия государства и 
права; История  государства и права; История правов. и 
полит. учений / науч. руководитель О.И. Чистяков; Моск. 
Гос. Ун-т. им. «М.В. Ломоносова». – М., 1981. -  24 c. 
 

2. Cмокинэ, А. Создание правовой системы 
Молдавской ССР:  дисс. на соиск. учен. степени канд. 
юрид. наук по спец. 12.00.01 – Teoрия государства и права; 
История  государства и права; История правов. и полит. 
учений / науч. руководитель, О.И. Чистяков; офиц. 
оппоненты: А.И. Рогожин, Н.Н. Корольков; Ведущая 
организация: Ун-т. Дружбы Народов «Патрис Лумумба», 
Москва, Моск. Гос. Ун-т. им. «М.В. Ломоносова». – M., 1981. 
-  170  c.   

 
2000 

3. Smochină, A. Organele constituţionale ale Republicii 
Moldova în condiţiile regimului totalitar: spec.: 12.00.01 – 
Teoria statului şi dreptului; Istoria statului şi dreptului; Istoria 
doctrinelor politice şi de drept: autoref. al tz. de dr. habilitat în 
drept: / Univ. Liberă Int. din Moldova. – Ch., 2000. -  59 p. – 
Bibliogr. p. 55-57 (26 tit.) 
 

4. Smochină, A. Organele constituţionale ale Republicii 
Moldova în condiţiile regimului totalitar: spec.: 12.00.01 – 
Teoria statului şi dreptului; Istoria statului şi dreptului; Istoria 
doctrinelor politice şi de drept: tz. de dr. habilitat în drept 
/referenţi oficiali: E. Aramă, E. Molcuţ, N. Popa; Inst. de profil: 



 50 
 

Inst. de Filosofie, Sociologie şi Drept al Acad. de Şt. al 
Moldovei, Univ. Liberă Int. din Moldova. – Ch., 2000. – 295 p.  

 
Monografii. Volume 

 
1987 

5. XXVII сьезд КПСС и дальнейшее 
совершенствование социалистической демократии / В.M. 
Иванов, Г.И. Костаки, Ф.А. Рошка, А.И. Cмокинэ; под общ. 
ред. Ю.Н. Тодыки. – К.: Картя Молдовеняскэ, 1987. – 223 с. 
– Авт. указ. на обороте тит. л. – Библиогр. в подстроч. 
примеч.  
 Rec.: Şafir M. O carte interesantă şi folositoare 
//Comunistul Moldovei. – 1988. – Nr 3. – P. 92-94; 
Коммунист Молдавии. - 1988. – Nr 3. – С. 90-92. – Сu caract. 
chir.  

 
1989 

6. XXVII съезд КПСС и XIX Всесоюзная 
партконференция о демократии / авт. коллектив: В.М. 
Иванов,  Г.И. Костаки, Ф.А. Рошка, А.И. Cмокинэ. – К.: 
Картя Молдовеняскэ, 1989. – 350, [2] c. – Авт. указ. на 
обороте тит. л. – Библиогр. в подстроч. примеч.  
  

2001 
7. Smochină, A. Organele constituţionale ale Republicii 

Moldova în condiţiile regimului totalitar / ref. şt.: V. Ivanov. – 
Ch., 2001. – 192 p. – Rez. în lb. engl., rusă. – Bibliogr. p. 180-
188. 

 
2002 

8. Smochină, A. Istoria universală a statului şi dreptului: 
Epoca Antică şi Medievală /ref. şt.: V. Lebedev. – Ch.: F.E.-P. 
„Tipogr. Centrală”, 2002. – 223, [1] p. – Bibliogr. p. 218-219. 
 



 51 
 

9. Smochină, A. Istoria universală a statului şi dreptului: 
Epoca Modernă şi Contemporană /ref. şt.: V. Lebedev. – Ch.: 
F.E.-P. „Tipogr. Centrală”, 2002. – 295, [1] p. - Bibliogr. p. 290-
292. 
 Rec.: Aramă, Elena. Recenzii // Analele Universităţii 
Libere Internaţionale din Moldova. Drept, 2003: Vol. 4 / dir.: 
A. Galben; red. resp.: A. Smochină. – Ch.: ULIM, 2004. – P. 
123-124. 

2006 
10. Smochină, A. Istoria universală a statului şi dreptului / 

ref. şt.: E. Aramă; Univ. Liberă Int. din Moldova. – Ch.: Bons 
Offices, 2006. – 552 p. 
 Rec.: Aramă, Elena. Prezentare de carte //Revista 
Naţională de Drept. – 2006. – Nr 10. – P. 2 a cop. 

 
 

Lucrări didactice 
 

1983 
11. Cмокинэ, А. Планы семинарских занятий и задания 

к выполнению курсовых работ по истории государства и 
права зарубежных стран. – Кишинэу: КГУ, 1983. – 56 c. 
 

1985 
12. Смокинэ, А. Русский язык как иностранный: на 

материале правоведения: Занятия I – XI / Л. Клибанова, И. 
Сакара, А. Смокинэ. - Кишинев: КГУ, 1985. -   59 c.  

 
1986 

13. Смокинэ, А. Русский язык как  иностранный: на 
матер. правоведения: Занятия XII – XXI / Л. Клибанова, И. 
Сакара, А. Смокинэ.  - Кишинев: КГУ, 1986. -  61 c.  

 



 52 
 

1990 
14. Smochină, A. Teme de seminar la istoria universală a 

statului şi dreptului / Univ. de Stat din Moldova. – Ch., 1990.  
– 60 p.  

 
1992 

15. Smochină, A. Programa cursului „Istoria universală a 
statului şi dreptului”: Specialitatea – jurisprudenţă. – Ch., 
1992. – 19 p. 

 
1994 

16. Smochină, A. Istoria statului şi dreptului ţărilor de 
peste hotare (anul I de studii): [progr. analitică a cursului] // 
Programe de studii: (anii I-III) / Univ. Liberă Int. din 
Moldova. – Ch., 1994. – P. 30. 

 
1996 

17. Smochină, A. Teme de seminar la Istoria statului şi 
dreptului ţărilor de peste hotare / Univ. Liberă Int. din 
Moldova. – Ch.: ULIM, 1996. – 63 p. 
 

1998 
18. Smochină, A. Programa analitică a cursurilor şi 

lucrărilor practice / Univ. Liberă Int. din Moldova. 
Departamentul Drept. – Ch.: ULIM, 1998. – 187 p. 

 
2005 

19. Smochină, A. Curriculum în baza ECTS: Specialitatea 
Drept. Specializarea: Drept civil, Drept internaţional, Drept 
penal. Titlul: Licenţiat în drept / Univ. Liberă Int. din 
Moldova; dir. de ed.: A. Galben; coord. şt.: A. Guţu; resp. de 
ed.: C. Smochină. – Ch.: ULIM, 2005. – 230 p. 

 
 
 



 53 
 

Contribuţii la dezvoltarea învăţământului juridic 
 

1994 
20. Smochină, A. Universitatea Liberă Internaţională din 

Moldova: o nouă orientare a învăţământului juridic superior: 
[interviu cu A. Smochină, dir. Departament Drept, ULIM] / 
interlocutor: E. Traian // Legea şi viaţa. – 1994. – Nr 10. - P. 
20-25; Закон и жизнь. – 1994. – Nr 10. – C. 21-25.  

 
1995 

21. Smochină, A. Avem acută nevoie de personalităţi 
creatoare: [aspecte didactice la Departamentul Drept, ULIM] 
// Universitas. – 1995. –  Apr. (Nr 3). – P. 3. 
 

22. Smochină, A. Departamentul Drept = Law Department 
= Le Departement de Droit // Universitatea Liberă 
Internaţională din Moldova: pliant. – Chişinău: Muzeum, 1995. 
- P.8, 23-24. – Text şi în lb. fr., engl.  

 
1997 

23. Smochină, A. Departamentul Drept al ULIM în pragul 
celui de-al şaselea an de existenţă // Legea şi viaţa. – 1997. – 
Nr 5. – P. 27-28; Закон и жизнь. – 1997. – Nr 5. – C. 26-27.  
 

24. Smochină, A. În pragul celui de-al şaselea an: 
[activitatea Departamentului Drept, ULIM] // Universitas. – 
1997. – 16 oct. – P. 2.  

 
1998 

25. Smochină, A. Departamentul Drept //  Universitatea 
Liberă Internaţională din Moldova = International 
Independent University of Moldova = Universite Libre 
Internationale de Moldova = Международный Независимый 
Университет Молдовы = Universidad Libre International de 
Moldova. – Chişinău: Ruxanda, 1998. – P. 30 – 33. – Text şi în 
lb. fr., engl., rusă, it.  



 54 
 

26. Smochină, A. Departamentul Drept: [admiterea noilor 
studenţi] // Universitas. – 1998. – 15 apr. – P. 4. 

 
2001 

27. Smochină, A. Învăţământul juridic şi exigenţele 
reformei instituţionale: [activitatea Departamentului Drept, 
ULIM] // Revista Naţională de Drept. – 2001. - Nr 10. – P. 9-
11. 
 

28. Smochină, A. Învăţământul juridic – materie 
importantă în constituirea obiectului de studiu universitar // 
Revista Naţională de Drept. – 2001. – Nr 11. – P. 27-29. 
 

29. Smochină, A. Slujitorii de mâine ai Femidei // 
Universitas. – 2001. – Mart. (Nr 1). – P. 2. 
 

2002 
30. Smochină, A. Consideraţiuni cu privire la metodele de 

cercetare în pedagogia juridică //Symposia Professorum. 
Seria Drept: materialele ses. şt. din 26-27 apr. 2002 / Univ. 
Liberă Int. din Moldova; dir.: A. Galben; coord.: Gh. Postică. – 
Ch.: ULIM, 2002. – P. 3-7. 
 

31. Smochină, A. Instruirea universitară: starea de lucruri, 
probleme abordări, reconamdări : [pe marginea procesului 
educaţional la Departamentul Drept, ULIM] // Revista 
Naţională de Drept. – 2002. - Nr 5. – P. 13-15. 
 

32. Smochină, A. Pregătirea cadrelor juridice: probleme şi 
perspective: [materiale ale ”mesei rotunde” cu participarea 
specialiştilor în domeniu: L. Arseni, Ch. Avornic, A. Smochină, 
...] /consemnare: I. Sofronie // Dreptul. – 2002. –Ian. (Nr 2). – 
P. 3; Право. – 2002. – Янв. (Nr 2). – С. 3. 
 

33. Smochină, A. Standardele naţionale şi practica 
internaţională de pregătire a cadrelor juridice: [din experienţa 



 55 
 

ULIM] / E. Muraru, Gh. Costachi, A. Smochină, ... // Dreptul. 
– 2002. – Apr. (Nr 8.) – P. 4; Право. – 2002. – Aпр. (Nr 8). – С. 
4. 
 

2004 
34. Smochină, A. Concepţia de formare a specialiştilor în 

domeniul jurisprudenţei la Departamentul Drept în contextul 
politicii educaţionale generale a Universităţii Libere 
Internaţionale din Moldova // Analele Universităţii Libere 
Internaţionale din Moldova. Drept, 2003: Vol. 3 / dir.: A. 
Galben; coord. şt.: Gh. Postică. – Ch.: ULIM, 2004. – P. 5-9; 
Actualitatea. – 2004. – Nr 2. – P. 13-15. 
 

35. Smochină, A. Departamentul Drept, ULIM // Spre un 
stat de drept / Uniunea Juriştilor din Moldova. – Ch.: 
Graficart, 2004. – P. 111 
 

2005 
36. Smochină, A. Departamentul Drept: Curriculum Vitae 

// Universitas: ed. specială. – 2005. – P. 5. –Text şi în lb. rusă. 
 

2006 
37. Smochină, A. Învăţămîntul juridic în context 

integraţionist european //Integrarea Europeană – realităţi şi 
perspective: conf. int. / coord.: B. Puşcă. – B.: Ed. Didactică şi 
Pedagogică, 2006. – P. 589-593. 

 
Articole în culegeri, anuare, reviste 

 
Articole în culegeri, anuare 

 
1987 

38. Cмокинэ, А. Единство прав, свобод и обязанностей 
граждан. Важнейший принцип советской демократии: Гл. 
VII// XXVII съезд КПСС и дальнейшее совершенствование 
социалистической демократии / В.M. Иванов, Г.И. 



 56 
 

Костаки, Ф.А. Рошка, А.И. Cмокинэ. – К.: Картя 
Mолдовеняскэ, 1987. – C. 134-152. 
 

39. Смокинэ А. Социалистическая демократия и 
общественные организации: Гл. IV // XXVII сьезд КПСС и 
дальнейшее совершенствование социалистической 
демократии / В.M. Иванов, Г.И. Костаки, Ф.А. Рошка, А.И. 
Cмокинэ. – К.: Картя Mолдовеняскэ, 1987. – C. 74-93 

 
1988 

40. Cмокинэ, А. Реализация гражданами СССР 
конституционного права на образование // Обеспечение 
прав и свобод граждан в СССР: [сб. ст.] / под ред.: Е.Г. 
Мартынчика. – K.: Картя Mолдовеняскэ, 1988. – C. 102-119. 

  
1989 

41. Cмокинэ, А. Единство прав, свобод и объзанностей 
граждан – важнейший принцип советской демократии: Гл. 
VIII // XXVII съезд КПСС и XIX Всесоюзная 
партконференция о демократии / авт. коллектив: В.М. 
Иванов,  Г.И. Костаки, Ф.А. Рошка, А.И. Cмокинэ. – К.: 
Картя Mолдовеняскэ, 1989. – C. 217-238. 
 

42. Cмокинэ, А. Социалистическая демократия и 
общественые организации: Гл. V // XXVII съезд КПСС и 
XIX Всесоюзная партконференция о демократии / авт. 
коллектив: В.М. Иванов,  Г.И. Костаки, Ф.А. Рошка, А.И. 
Cмокинэ. – К.: Картя Mолдовеняскэ, 1989. – C. 125-152. 

 
1990 

43. Cмокинэ, А. Проблемы обновления 
конституционного законодательства ССР Молдова // 
Conferinţa ştiinţifică a corpului didactico-ştiinţific dedicată 
totalurilor cercetărilor ştiinţifice în cincinalul al 12-lea: tz. ref. : 
(Chişinău, 14-21 ian. 1991) : Vol. 2. – Ch., 1990. – P. 66. 

 



 57 
 

1992 
44. Cмокинэ, А. Роль Конституционного Суда в 

правовой системе государства // Conferinţa ştiinţifică a 
corpului didactico-ştiinţific: totalurile activităţii şt. în anii 
1991/1992: tz. ref. : (Chişinău, 11-18 ian. 1993): Vol. II. – Ch., 
1992. – P. 69. 

 
1996 

45. Cмокинэ, А. США: законодательный процесс / В.М. 
Иванов, А.И. Cмокинэ // Analele ştiinţifice ULIM. Drept, 
1996: Vol. 1. – Ch., 1996. – P. 5-11.   

 
1997 

46. Cмокинэ, А. К вопросу о совершенствовании 
методологии правовых исcледований / А. Галбен, В. 
Иванов, А. Смокинэ // Analele ştiinţifice ULIM. Drept, 1997: 
Vol. 2. – Ch.: ULIM, 1997. – P. 17-25. 
 

47. Smochină, A. Mijloacele de rezolvare paşnică a 
disputelor internaţionale // Conferinţa ştiinţifico- anuală: rez. 
comunic., 18-20 mart. 1997 / Univ. Liberă Int. din Moldova; 
resp. de ed.: A. Galben. – Ch., 1997. – P. 162.  

 
1998 

48. Smochină, A. Viitorul neutralităţii în Europa: [rez.] // 
Ştiinţa universitară în serviciul progresului uman: conf. şt.-
didactică an. – Ed. a II-a. 22-23 mai, 1998 / Univ. Liberă Int. 
din Moldova. – Ch., 1998. – P. 65-66. 

 
1999 

49. Smochină, A. Autonomia şi descentralizarea – principii 
de soluţionare a diferendului transnistrean //  Statul de drept 
şi administraţia publică. – Ch.: Cartier, 1999. – P. 153-161. 
 

50. Smochină, A. Unele consideraţiuni cu privire la dreptul 
de proprietate în Roma Antică: [rez.] //Symposia 



 58 
 

Professorum. Seria Drept, 1999 / Univ. Liberă Int. din 
Moldova; dir.: A. Galben; red.: A. Smochină. – Ch.: ULIM, 
1999. – P. 5-6. 

 
2001 

51. Smochină, A. Adoptarea legii cu privire la statutul 
refugiaţilor – imperativ al timpului // Statutul juridic al 
refugiaţilor şi solicitanţilor de azil în statul de drept: simpoz. 
şt. int., 22-23 sept. 2000. – Ch., 2001. – P. 62-63. 
 

52. Smochină, A. Prăbuşirea sistemului totalitar comunist: 
impactul distructiv asupra societăţii //Symposia Professorum. 
Seria Drept: materialele ses. şt. din 4-5 mai 2001 / Univ. Liberă 
Int. din Moldova; dir.: A. Galben; coord.: Gh. Postică. – Ch.: 
ULIM, 2001. – P. 3-6. 

 
2002 

53. Smochină, A. Consideraţiuni cu privire la ponderea 
juridică a documentelor semnate în cadrul procesului de 
negocieri în problema soluţionării diferendului transnistrean 
// Statul de drept şi problemele minorităţilor naţionale: 
materiale ale  conf. teoretico-şt., int. 11-12 ian. 2002. – Ch., 
2002. – P. 45-47. 
 

54. Smochină, A. Evoluţia regimului politic totalitar şi 
manifestarea lui în activitatea organelor de interne pe teritoriul 
Moldovei // Rolul autorităţilor publice în garantarea 
drepturilor şi libertăţilor constituţionale: materiale ale simpoz. 
naţ. practico-şt., 17-18 dec. 1999. – Ch., 2002. – P. 10-14. 
 

55. Smochină, A. Federalizarea Republicii Moldova: pro et 
contra // Ştiinţa universitară la începutul mileniului trei: 
simpoz. şt. int., 15 oct. 2002: (rez. comunic.) / Univ. Liberă Int. 
din Moldova; coord.: Gh. Postică. – Ch.: Pontos 2002. – P. 16-
18. 

 



 59 
 

2003 
56. Smochină, A. Individualitatea controlului financiar 

public: perspective / A. Smochină, C. Valah // Funcţionarea 
instituţiilor democratice în statul de drept: materiale ale conf. 
teoretico-şt. int., 25-26 ian. 2003 (mun. Bălţi). – Ch., 2003. – P. 
939-946. 
 

57. Smochină, A. Instituţia prezidenţială în Republica 
Moldova: probleme, aspecte contradictorii // Edificarea 
statului de drept: materialele conf. int. şt.-practice, 26-27 sept. 
2003. – Ch.: Transparency International–Moldova, 2003. – P. 
80-87. 
 

58. Smochină, A. Ordinea de drept – condiţie prioritară 
pentru instituirea statului de drept / A. Smochină, M. 
Poalelungi // Analele Ştiinţifice ale Universităţii de Stat din 
Moldova. Şt. juridice. Serie Nouă, Nr. 5: Probleme actuale ale 
jurisprudenţei: realizări şi perspective. – Ch.: USM, 2002. – P. 
3-8. 
 

59. Smochină, A. Raportul juridic şi norma juridică / O. 
Bontea, A. Smochină // Funcţionarea instituţiilor democratice 
în statul de drept: materiale ale conf. teoretico-şt. int., 25-26 
ian. 2003 (mun. Bălţi). – Ch., 2003. – P. 126-135. 
 

60. Cмокинэ, А. Содержание правоотношения / А. 
Cмокинэ, O. Бонтя // Aspecte juridice ale societăţii civile: 
realităţi şi perspective = Правовые аспекты гражданского 
общества: реальность и перспективы: materiale ale conf. 
teoretico-şt. int., 26-27 febr. 2003. – Ch., 2003. – P. 188-203. 
 

61. Cмокинэ, А. Соотношение содержания и формы 
юридического отношения / O. Бонтя, А. Cмокинэ // 
Aspecte juridice ale societăţii civile: realităţi şi perspective = 
Правовые аспекты гражданского общества: реальность и 



 60 
 

перспективы: materiale ale conf. teoretico-şt. int., 26-27 febr. 
2003. – Ch., 2003. – P. 320-326. 
 

2004 
62. Smochină, A. Aspecte privind istoria originii şi 

evoluţiei sistemelor contemporane de drept // Symposia 
Professorum. Seria Drept: materialele ses. şt. din 10-11 oct. 
2003 / Univ. Liberă Int. din Moldova; dir.: A. Galben; coord.: 
Gh. Postică. – Ch.: ULIM, 2004. – P. 4-7. 
 

63. Smochină, A. Contractul de vînzare-cumpărare în 
dreptul roman: obligaţiile părţilor // Analele Universităţii 
Libere Internaţionale din Moldova. Drept, 2003: Vol. 4 / dir. 
publ.: A. Galben; coord. şt.: Gh. Postică. – Ch.: ULIM, 2004. – P. 
10-21. 
 

64. Smochină, A. Evoluţia instituţiei şefului de stat în 
Moldova: perioada preconstituţională / A. Smochină, M. 
Cuşnir, S. Goriuc // Dezvoltarea constituţională a Republicii 
Moldova la etapa actuală: materialele conf. int. şt.-practice, 23-
24 sept. 2004 (mun. Bălţi). – Ch., 2004. – P. 1183-1197. 
 

65. Smochină, A. Intercolaborarea propriu-zisă ale celor 
trei ramuri ale puterii: condiţie obligatorie pentru reducerea 
corupţiei // Prevenirea şi combaterea corupţiei în Republica 
Moldova: aspecte teoretice şi practice: materialele conf. int., 19-
20 noiemb. 2004. - Ch.: Transparency International – Moldova, 
2004. - P. 64-66. 
 

66. Smochină, A. Renovarea strategiei de reintegrare a 
Republicii Moldova nu este un proces facil al credinţei asupra 
experienţei cotidiene // Administraţia publică: aspecte 
practico-ştiinţifice, probleme şi perspective: materialele conf. 
int. şt.-practică, 30 ian., 2004. – Ch.: CEP USM, 2004. – P. 52-57. 

 
 



 61 
 

2005 
67. Smochină, A. Cronologia conflictelor de legi: principii 

şi soluţii // Молдова в аспекте построения 
демократического государства: проблемы теории и 
практики: межвуз. науч.-практ. конф. / Univ. Slavonă. – 
Ch.: Valinex, 2005. – P. 23-27. 
 

68. Smochină, A. Evoluţia instituţiei şefului de stat în 
România: perioada constituţională / A. Smochină, M. Cuşnir, 
S. Goriuc // Problemele dezvoltării economiei de piaţă în 
statul de drept: materialele conf. teoretico-şt. int., 17-18 dec. 
2005, mun. Bălţi. – Ch., 2005. – P. 239-256 
 

69. Smochină, A. Instituţia prezidenţială în Republica 
Moldova: natura juridică, evoluţia şi experienţa cotidiană // 
Reintegrarea Moldovei: Soluţii şi modele. – Ch., 2005. – P. 118 
– 126. 
 

70. Smochină, A. Modelul Napoleonean al Codului Civil – 
vocaţia de europenizare a dreptului privat // Symposia 
Professorum. Seria Drept: materialele ses. şt. din 8-9 oct. 2004 
/ Univ. Liberă Int. din Moldova; dir.: A. Galben; coord.: V. 
Moraru. – Ch.: ULIM, 2005. – P. 4-7. 

 
71. Smochină, A. Renaşterea şi evoluţia dreptului roman în 

Epoca Medievală // Analele Universităţii Libere 
Internaţionale din Moldova. Drept, 2004: Vol.5 / dir.: A. 
Galben; red. resp.: A. Smochină. – Ch.: ULIM, 2005. – P. 5-13. 
 

72. Smochină, A. Repere metodologice ale organizării 
investigaţiilor ştiinţifice: orientări, concepte şi perspective // 
Problemele dezvoltării economiei de piaţă în statul de drept: 
materialele conf. teoretico-şt. int., 17-18 dec. 2005. – Bălţi, 2005. 
– P. 62-68.  
 



 62 
 

2006 
73. Smochină, A. Instituţia reprezentativă în Republica 

Moldova: schimbare, dezvoltare şi modernizare // Problemele 
actuale ale ştiinţelor socio-umane în condiţiile integrării 
europene: materiale ale conf. teoretico–şt., int. 28 ian. 2006. – 
Ch., 2006. - P. 1002 – 1005. 
 

74. Smochină, A. Rolul Curţii Constituţionale în asigurarea 
stabilităţii Constituţiei // Symposia Professorum. Seria Drept: 
materialele ses. şt. din 21 oct. 2005 / Univ. Liberă Int. din 
Moldova; dir.: A. Galben; coord.: P. Parasca. – Ch.: ULIM, 
2006. – P. 14-18. 
 

75. Cмокинэ, А. Избирательная система в Республике 
Молдова: реальность и перспективы // Meждународная 
научно-теоретическая конференция, посвященная 15-
летию Комратского Государственного Университета 
“Наука, культура, образование”, 10 февр. 2006. – Комрат, 
2006. -  C. 127 – 129. 
 

Articole în reviste 
 

1980 
76. Smochină, A. Sistemul juridic al RSS Moldoveneşti: 

[formarea şi dezvoltarea din a. 1918] // Comunistul Moldovei. 
– 1980. – Nr 8. – P. 52-57. – Cu caract. chir. – Коммунист 
Молдавии. –1980. – Nr 9. - С. 52-57. 
 

77. Cмокинэ, А. Становление права суверенной 
Молдавской Советской Республики (1940-1941) // Вестн. 
Моск. Ун-та. Сер. 11. Право. – 1980. – Nr 4. – P. 33-39. 
 

1985 
78. Smochină, A. Unitatea drepturilor şi îndatoririlor 

cetăţenilor Uniunii RSS // Comunistul Moldovei. – 1985. – Nr 



 63 
 

9. – P. 51-59. – Cu caract. chir. – Коммунист Молдавии. – 
1985. – Nr 9. -  С. 51-59. 

 
1990 

79. Smochină, A. Constituţia Republicii Moldova: 
[adoptată la 15 apr. 1978]: problema reînnoirii / A. Arseni, A. 
Smochină // Comunistul Moldovei. – 1990. – Nr 9. – P. 26-29. 
– Cu caract. chir. – Коммунист Молдавии. – 1990. – Nr 9. -  С. 
26-29. 
 

1992 
80. Smochină, A. Timpuri noi, legile vechi:  [laturile 

negative în activitatea organelor de menţinere a ordinii de 
drept la hotarul anilor 1970-1980] / A. Smochină, S. Nazaria 
// Legea şi viaţa. – 1992. – Nr 4. – P. 66-67. 

 
1996 

81. Smochină, A. Pământul: obiect de vânzare-cumpărare 
şi dreptul de protimisis / A. Smochină, Iu. Frunză // Legea şi 
viaţa. – 1996. – Nr  2. – P. 12-15. 

 
1999 

82. Smochină, A. Consideraţiuni teoretice privind statutul 
special al localităţilor din stânga Nistrului // Legea şi viaţa. – 
1999. – Nr 4. – P. 17-20. 
 

83. Smochină, A. Dreptul de proprietate în Roma Antică şi 
contemporaneitatea / A. Smochină, V. Lebedev // Revista de 
filosofie şi drept = Вопросы философии и права. – 1999. – Nr 
1. – P. 49-56. 
 

84. Smochină, A. Organele extrajudiciare – fenomen al 
justiţiei socialiste / A. Smochină, Iu. Frunză // Legea şi viaţa. 
– 1999. – Nr 5. – P. 36-39. 
 



 64 
 

85. Smochină, A. Ţările Comunităţii Statelor Independente 
şi practica integrării juridice în Uniunea Europeană // Juristul 
Moldovei. – 1999. – Nr 6. – P. 4; Юрист Молдовы. – 1999. – Nr 
6. – С. 4. 

 
2001 

86. Smochină, A. Cunoaşterea dreptului roman – expresia 
personalităţii juristului / V. Lebedev, A. Smochină // Revista 
de filosofie şi drept = Вопросы философии и права. – 2001. – 
Nr  2. -  P. 45 – 50. 
 

87. Smochină, A. Persoana juridică: istoria şi interpretarea 
contemporană / V. Lebedev, A. Smochină // Revista de 
filosofie şi drept = Вопросы философии и права. – 2001. – Nr  
1. - P. 35-41. 
 

2002 
88. Smochină, A. Aspecte teoretice şi practice ale 

conceptului „stat de drept”: [pe marginea şedinţei „mesei 
rotunde” a Uniunea Juriştilor din Moldova din 21 dec. 2002] 
// Dreptul. – 2002. – 26 ian. – P. 4; Право. – 2002. – 26 янв. – 
P. 4  
 

89. Smochină, A. Consideraţii cu privire la reforma 
instituţională // Curier Judiciar. – 2002. – Nr 1-2. – P. 32-34. 
 

90. Smochină, A. Instituţia prezidenţială în Republica 
Moldova. Controverse între teorie şi practică // Revista de 
filosofie şi drept = Вопросы философии и права. – 2002. – Nr 
1/3. – P. 76-81. 
 

91. Smochină, A. Theoretical observations on the prospects 
of settlement of the transnistrian conflict // ISIG magazine: 
Instituto di Sociologia Internationale = Institute of 
International Sociology. – 2002. – Nr 1 (XI). – P. 12-13. 

 



 65 
 

2003 
92. Smochină, A. Consideraţiuni referitoare la problema 

adoptării unei noi Constituţii a viitorului stat federal 
Republica Moldova // Legea şi viaţa. – 2003. – Nr 1. – P. 6-7. 
 

93. Smochină, A. Instituţia prezidenţială în Republica 
Moldova: probleme, aspecte, contradictorii // Revista 
Naţională de Drept. – 2003. – Nr 10. – P. 22-26. 
 

94. Smochină, A. Sistemul obligaţiilor romane / A. 
Smochină, T. Mara  // Legea şi viaţa. – 2003. – Nr 3. – P. 12-16. 
 

95. Smochină, A. Rolul raportului juridic în procesul de 
realizare a normei juridice / A. Smochină, O. Bontea // Legea 
şi viaţa. – 2003. – Nr 4. – P. 15-20. 

 
2004 

96. Smochină, A. Perspectivele dezvoltării 
parlamentarismului în contextul Constituţiei Republicii 
Moldova // Justiţia Constituţională = Конституционное 
правосудие: ed. spec. – 2004. – Nr 2. – P. 10-12. - Idem şi în lb. 
rusă.  

 
2005 

97. Smochină, A. Esenţa dreptului în Republica Moldova: 
principii doctrinare de dezvoltare: (mai 1990 – iulie 1994)  // 
Revista Naţională de Drept. – 2005. – Nr 10. – P. 10-17. 

 
2006 

98. Smochină, A. Revenirea dreptului Republicii Moldova 
în albia familiei de drept romano-germană în anii 1990-1994 
// Revista Naţională de Drept. – 2006. – Nr 3. – P. 33-37. 
 

99. Смокинэ, А. Проблемы усовершенствования 
избирательной системы в условиях реинтеграции 
Республики Молдова // Закон и жизнь. – 2006. – Nr 5. – С. 
4-6. 



 66 
 

Andrei Smochină –responsabil de ediţii ştiinţifice,  
redactor, membru al colegiilor de redacţii 

 
1994 

100. Aramă, Elena. Istoria statului şi dreptului Republicii 
Moldova: material didactic / red. resp.: A. Smochină. – Ch.: 
U.S.M., 1994. – 62 p. 

 
1996 

101. Иванов, В.М. Конституционое право Республики 
Молдова: (учеб. пособие): Ч. 1 /отв. за вып. А. Смокинэ.  – 
K., 1996. – 140 c.   

 
1997 

102. Иванов, В.М. Власть, демократия и социальные 
контрасты / под ред.: А.И. Галбена, А.И. Смокинэ. – К., 1997. 
– 433 c.  
 

103. Иванов, В.М. Конституционое право Республики 
Молдова: (учеб. пособие): Ч. 2 /отв. за вып. А. Смокинэ. – K., 
1997. – 188 c. 
 

1998 
104. Legea şi viaţa: rev. şt.-populară / red.: L. Arseni; col. 

red.: M. Buşuleac, E. Martîncic, A. Smochină, ...  – Ch. ,1998–
2000.  
 

105. Иванов, В.М. Конституционное право зарубежных 
стран: курс лекций / под ред.: А.И. Смокинэ. – К.: [ULIM], 
1998. – 308 c. 

 
2000 

106. Revista Naţională de Drept: publ. periodică şt.-practică 
/ red.: V. Guţu; col. red.: Gh. Rusnac, A. Galben, A. Smochină, ... 
. – Ch., 2000. – . –    



 67 
 

107. Иванов, В.М. Конституционное право зарубежных 
стран: курс лекций / под ред.: А.И. Смокинэ. – К.: [ULIM], 
2000. – 308 c. – Reeditare. 
 

2006 
108. Probleme actuale ale ştiinţelor socio-umane în 

condiţiile integrării europene, conf. teoretico – şt. inter. (2006, 
Chişinău): Materiale ale conf. teoretico–şt. inter. 28 ianuarie 
2006 / red. şt.: Gh. Duca, Gh. Costache; col. red.: F. Pasecinic, B. 
Slipenski, A. Smochină, ...  – Ch.: F.E. – P. „Tipogr. Centrală”, 
2006. - 1056 p.  

 
Ediţii ştiinţifice universitare 

 
109. Analele Universităţii Libere Internaţionale din 

Moldova. Drept / dir.: A. Galben. – Ch.: ULIM, 1996. – . –    
 Vol. 1: 1996/ col. red.: E. Martîncic, A. Smochină, ... .– 
  1996. – 92 p. 
 Vol. 2: 1997/ col. red.: E. Martîncic, L. Pungă, A.  
  Smochină, ... .– 1997. – 80 p. 
 Vol. 3: 1999/ red. resp.: Gh. Postică; col. red.: E.  
  Martîncic, S. Rusnac, A. Smochină, ... - 1999. – 96 p. 
 Vol. 4: 2003/ coord. şt.: Gh. Postică; red. resp.: A.  
  Smochină. – 2004. –126 p. 
 Vol. 5: 2004/ coord. şt.: V. Moraru; red. resp.: A.  
  Smochină. – 2005. – 192 p. 
 Vol. 6: 2005/ coord. şt.: P. Parasca; red. resp.: A.  
  Smochină. – 2006. –177 p. 
 

110. Codex ULIM / Univ. Liberă Int. din Moldova; dir. 
publ.: A. Galben; coord.: A. Guţu; col. red.: A. Smochină, ... . – 
Ch.: ULIM, 2006. –  168 p. 
 

111. Symposia Professorum. Seria Drept: 1999 / Univ. 
Liberă Int. din Moldova; dir.: A. Galben; red. resp.: Gh. Postică; 
red.: A. Smochină. – Ch.: ULIM, 1999. – 68 p. 



 68 
 

 
112. Symposia Studentium. Seria Istorie, Filologie, Drept: 

1999 / Univ. Liberă Int. din Moldova; dir.: A. Galben; red. 
resp.: Gh. Postică; red.: P. Parasca, A. Guţu, A. Smochină. – Ch.: 
ULIM, 1999. – 48 p. 
 

113. Ştiinţa universitară în serviciul progresului uman: 
Conf. şt.- didactică an.: Ed. a 2-a, 22-23 mai, 1998: Rez. / Univ. 
Liberă Int. din Moldova; red.: Gh. Costachi; col. red.: A. Guţu, 
L. Palachi, A. Smochină, ... – Ch.: ULIM, 1998. - 382 p.   
  

Andrei Smochină – conducător ştiinţific al  
tezelor de doctorat 

 
1999 

114. Frunză,  Iurie. Formarea organelor judiciare şi 
extrajudiciare în RSSM (1924-1952): tz. de dr. în drept: spec.: 
12.00.01 / cond. şt.: A. Smochină; Univ. Liberă Int. din Moldova. 
– Ch., 1999. – 148 p. 

 
2000 

115. Cerneavschi, Pavel. Banca Naţională a Moldovei în 
sistemul de administraţie publică: tz. de dr. în drept: spec.: 
12.00.02 / cond. şt.: A. Smochină; referenţi oficiali: A. Rădulescu, 
Al. Arseni; Univ. Liberă Int. din Moldova. – Ch., 2000. – 157 p.  

 
2003 

116. Bontea, Oleg. Teoria raporturilor juridice: probleme, 
aspecte: tz. de dr. în drept: spec.: 12.00.01 / cond. şt.: A. 
Smochină; referenţi oficiali: E. Aramă, D. Baltag; Univ. Liberă 
Int. din Moldova. – Ch., 2003. – 161 p. 
 

117. Valah, Ciprian. Autorităţile publice în exercitarea 
controlului financiar: tz. de dr. în drept: spec.: 12.00.02 / cond. 
şt.: A. Smochină ; referenţi oficiali: V. Dodin, Al. Arseni; Univ. 
Liberă Int. din Moldova. – Ch., 2003. – 133 p. 



 69 
 

 
2004 

118. Mara, Teodor. Consensualismul în istoria dreptului 
roman: tz. de dr. în drept: spec.: 12.00.01 /cond. şt.: A. 
Smochină; referenţi oficiali: E. Aramă, Iu. Frunză; Univ. Liberă 
Int. din Moldova. – Ch., 2004. – 163 p. 

 
2006 

119. Cuşmir, Carolina. Asigurarea constituţională a 
dreptului la proprietate: elemente comparate: tz. de dr. în 
drept: spec.: 12.00.02 / cond. şt.: A. Smochină; referenţi oficiali: 
I. Guceac, V. Mocanu; Univ. Liberă Int. din Moldova. – Ch., 
2006. – 153 p. 
 

120. Goriuc, Silvia. Locul şi rolul Preşedintelui Republicii 
Moldova în sistemul autorităţilor publice şi în asigurarea 
echilibrului în societate: tz. de dr. în drept: spec.: 12.00.02 
/cond. şt.: A. Smochină; referenţi oficiali: I. Guceac, A. Bantuş. - 
Ch., 2006. – 120 p. 

 
Andrei Smochină  - recenzent,  
referent, consultant ştiinţific 

 
1990  

121. Жифри, Аднан Омар Мухамед Аль. Гражданство 
Йемена: проблемы развития и демократизации: дисс. на 
соиск. учен. степени канд. юрид. наук по спец. 12.00.01 / 
науч. руководитель В.М. Иванов; офиц. оппонент: А. 
Смокинэ; Одесс. Гос. Ун-т. – Одесса, 1990. -  170 с.  
 

1991 
122. Архилюк, В.Н. Методические указания по 

изучению раздела о правах человека в курсе 
международного права и юридического всеобуча / рец.: А. 
Смокинэ. – К.: МГУ, 1991. – 13 с. 

 



 70 
 

1993 
123. Смокинэ, А. Издается в США // Независимая 

Молдова. – 1994. - 21 apr. – Rec. la  cartea: Ivanov, V. 
Structura statală a SUA /  red.:  S. Cobăneanu. – Ch.: Lumina, 
1993. – 212 p.  
 

1997 
124. Аникин, В.И. Риторика: курс лекций: учеб. пособие 

для студ. юрид. фак. / рец. А. Смокинэ. – К., 1997. –  150  c.   
 

1999 
125. Гриншпун, Э.И. Право человека на жизнь / Э.И. 

Гриншпун, В.М. Иванов, Г.В Татар; под ред.: А.И. Галбена, 
Э.И. Гриншпун;  рец.: А.Н. Рошка, А.И. Смокинэ.  – К., 1999. 
– 395 c. 
 

2001 
126. Аникин, В.И. Риторика: курс лекций: учеб. пособие 

для студ. юрид. фак. / рец.: А. Смокинэ. – К., 2001. – 157 c. 
 

2002 
127. Ciolan, Iurie. Unele consideraţiuni asupra democraţiei 

Ateniene: istoric şi contemporaneitate / cons. şt.: A. Smochină 
// Symposia Studentium. Seria Drept: materialele ses. şt. din 
12-13 apr. 2002 / Univ. Liberă Int. din Moldova; dir.: A. 
Galben; coord.: Gh. Postică. – Ch.: ULIM, 2002. – P. 38-42. 
 

128. Cuşnir, V. Indicaţii instructiv metodice privind 
elaborarea şi susţinerea publică a tezelor de licenţă / V. 
Cuşnir, Şt. Stamatin, Gh. Timofti; rec.: A. Smochină; MAI al 
Rep. Moldova. Acad. „Ştefan cel Mare”. – Ch.: Acad. „Ştefan 
cel Mare” al MAI al Rep. Moldova,  2002. - 72 p.  
 



 71 
 

129. Dunas, A. Programa practicii: (instanţele judecătoreşti, 
procuratură, poliţie, avocatură) / A. Dunas, O. Buga; referenţi: 
A. Smochină, P. Buga. – Cahul, 2002. - 26 p. 
 

130. Ulianovschi, Tudor. SUA: Aspecte cu privire la 
interpretarea Constituţiei şi legilor / cons. şt.: A. Smochină // 
Symposia Studentium. Seria Drept: materialele ses. şt. din 12-
13 apr. 2002 / Univ. Liberă Int. din Moldova; dir.: A. Galben; 
coord.: Gh. Postică. – Ch.: ULIM, 2002. – P. 11-17. 

 
2003 

131. Bantuş, Natalia. Instituţia familiei în dreptul 
musulman / cons. şt.: A. Smochină // Symposia Studentium. 
Seria Drept, 2003 / Univ. Liberă Int. din Moldova; dir.: A. 
Galben; coord.: Gh. Postică. – Ch.: ULIM, 2003. – P. 145-147. 
 

132. Budăi, Cezara. Codul Napoleonian / cons. şt.: A. 
Smochină // Symposia Studentium. Seria Drept, 2003 / Univ. 
Liberă Int. din Moldova; dir.: A. Galben; coord.: Gh. Postică. – 
Ch.: ULIM, 2003. – P. 142-144. 
 

133. Harea, Dumitru. Crime şi pedepse în legislaţia statelor 
medievale / cons. şt.: A. Smochină // Symposia Studentium. 
Seria Drept, 2003 / Univ. Liberă Int. din Moldova; dir.: A. 
Galben, coord. Gh. Postică. – Ch.: ULIM, 2003. – P. 111-113. 
 

134. Mara, Teodor.  Consensualismul în istoria dreptului 
roman / ref. şt.: A. Smochină. - Arad: „Vasile Goldiş” 
University Press, 2003. –  169 p.   
 

135. Teleman, Aliona. Rolul şi locul instituţiei Preşedintelui 
în Statele Unite ale Americii / cons. şt.: A. Smochină // 
Symposia Studentium. Seria Drept, 2003 / Univ. Liberă Int. 
din Moldova; dir.: A. Galben; coord.: Gh. Postică. – Ch.: ULIM, 
2003. – P. 108-110. 
 



 72 
 

2004 
136. Bontea, Oleg. Caracteristicile de bază ale statului de 

drept şi ale societăţii civile / rec.: A. Smochină // Analele 
Universităţii Libere Internaţionale din Moldova. Drept, 2004: 
Vol. 5 / dir.: A. Galben; red. resp.: A. Smochină. – Ch.: ULIM, 
2004. – P. 148-156. 
 

137. Botnari Elena. Principiile dreptului: aspecte teoretico-
practice: tz. de dr. în drept: spec.: 12.00.01 / cond. şt.:                
B. Negru; referenţi oficiali: A. Smochină, D. Baltag; Univ. de Stat 
din Moldova. – Ch., 2004. -  160 p. 
 

138. Cuşmir, M. Consideraţii asupra originii şi geografiei 
politice moderne a instituţiei prezidenţiale / M. Cuşmir, S. 
Goriuс; rec.: A. Smochină // Legea şi viaţa. – 2004. – Nr 11. – P. 
20 – 22.  
 

139. Goriuc, S. Unele reglementări cutumiare a dreptului de 
proprietate în Moldova şi Ţara Românească /S. Goriuc, C. 
Cuşmir; rec.: A. Smochină // Dezvoltarea constituţională a 
Republicii Moldova la etapa actuală: materialele conf. int. şt.-
practice, 23-24 sept., 2004 (mun. Bălţi). – Ch., 2004. – P. 1198-
1206. 
 

140. Mereuţă, Mihai. Teritoriul şi statalitatea în evul mediu 
/rec.: A. Smochină // Analele Universităţii Libere 
Internaţionale din Moldova. Drept, 2004: Vol. 5 / dir.: A. 
Galben; red. resp.: A. Smochină. – Ch.: ULIM, 2004. – P. 139-
147. 
 

141. Иванов, В.М. Методологические основы правовых 
исследований и аспекты их проявления в юриспруденции 
морехозяйственного комплекса: курс лекций / под ред. 
Л.В. Багрий-Шахматов; рец.: Г.И. Пузанова, А. Смокинэ, 
Д.И. Власенко. – Одесса-Кишинев, 2004. – 528 с.  
 



 73 
 

142. Кушмир, М. Законотворчество главы государства – 
наиболее эффективный метод воздействия на парламент 
/ М. Кушмир, С. Горюк; реч.: А. Смокинэ // Dezvoltarea 
constituţională a Republicii Moldova la etapa actuală: 
materialele conf. int. şt.-practice, 23-24 sept., 2004 (mun. Bălţi). 
– Ch., 2004. – P. 1207-1221.  
 

143. Лисник, И. Отдельные формы использованные 
террористами при совершении террористических актов / 
реч.: А. Смокинэ // Analele Universităţii Libere Internaţionale 
din Moldova. Drept, 2004: Vol. 5 / dir.: A. Galben; red. resp.: 
A. Smochină. – Ch.: ULIM, 2004. – P. 185-192. 

 
2005 

144. Avornic Gheorghe. Intensificarea activismului juridic 
al cetăţenilor prin intermediul instituţiei avocaturii - condiţie a 
edificării statului de drept: tz. de dr. hab.: spec.: 12.00.01 / 
cons.  şt.: I. Guceac; referenţi oficiali: S. Popescu, I. Craiovan, A. 
Smochină; Univ. de Stat din Moldova. – Ch., 2005. -  237 P. 

 
145. Cuşmir, C. Interdependenţa relaţiilor de proprietate ca 

bază a sistemului economic şi a regimului constituţional / rec.: 
A. Smochină // Legea şi viaţa. – 2005. – Nr 11. – P. 50 – 54.  
 

146. Grama, Dumitru C. Tematica seminarelor la istoria 
statului şi dreptului Republicii Moldova şi extrase din actele 
legislative vechi / Inst. de Filosof., Soc. şi Drept al Acad. de Şt. 
a Moldovei,  Univ. Liberă Int. din Moldova; red.: C. Slutu-
Grama; rec.: A. Smochină. – Ch.: „Pontos”, 2005. – 64 p. 

 
147. Грама, К. Думитру. Страницы истории государства 

и права Молдовы: cб. ст. / Д.К. Грама, К. Слуту Грама; рец. 
А. Смокинэ. – K.: Pontos, 2005. - 180 c.  
 



 74 
 

148. Кушмир, М. Специфика президентских выборов: 
сравнительно-правовой анализ / рец.: А. Смокинэ // Зaкон 
и жизнь. – 2005. – Nr 1. – C. 16-20.  
 

2006 
149. Floander, Ion. Controlul exercitat de Guvernul 

României / rec.: A. Smochină // Analele Universităţii Libere 
Internaţionale din Moldova. Drept, 2005: Vol. 6 / dir.: A. 
Galben; coord. şt.: P. Parasca; red. resp.: A. Smochină. – Ch.: 
ULIM, 2006. – P. 165-169. 
 

150. Grama, Dumitru. Aspecte ale evoluţiei statutului 
juridic al Ţării Moldovei în secolul al XVIII-lea – prima 
jumătate a secolului al XIX-lea / rec.: A. Smochină // Analele 
Universităţii Libere Internaţionale din Moldova. Drept, 2005: 
Vol. 6 / dir.: A. Galben; coord. şt.: P. Parasca; red. resp.: A. 
Smochină. – Ch.: ULIM, 2006. – P. 38-50. 
 

151. Guţuleac, Victor. Coraportul convingerii şi 
constrîngerii ca metode ale administrării de stat în domeniul 
asigurării ordinii şi securităţii publice / rec.: A. Smochină, I. 
Guceac // Analele Universităţii Libere Internaţionale din 
Moldova. Drept, 2005: Vol. 6 / dir.: A. Galben; coord. şt.: P. 
Parasca; red. resp.: A. Smochină. – Ch.: ULIM, 2006. – P. 15-28. 
 

152. Guţuleac, Victor. Drept contravenţional / rec.: A. 
Smochină, Şt. Stamatin, S. Furdui; Univ. Liberă Int. din 
Moldova. – Ch.: Bons Offices, 2006. – 270 p. 

 



 75 
 

Publicistică. Lucrări de popularizare 
 

1986 
153. Смокинэ, А. Больше требовательности, 

организованности, творческого отношения к труду: [из 
докл. пред. профкома Кишин. Гос. Ун-та на XXII-ой 
профсоюз. конф.] // Кишин. университет. – 1986. – 4 нояб. 
– С. 2-3. 
 

154. Смокинэ, А. Из выступлений в прениях по докладу: 
[ректора Кишин. Гос. Ун-та Б.Е. Мелника] / П. Бойко, И.Г. 
Макарь, Ф.И. Пасечник, А.И. Смокинэ, ... // Кишин. 
университет. – 1986. – 10 дек. – С. 4.  

 
1987 

155. Smochină, A. Fiecare înseamnă toţi ... : viaţa sindicală 
la Univ. de Stat din Chişinău // Moldova soc. – 1987. – 19 
noiemb. – Cu caract. chir.  
 

156. Smochină, A. Să învăţăm a respecta legile: (educaţia 
juridică în rep.) // Comunistul Moldovei. – 1987. – Nr 2. – P. 
32-39. – Cu caract. chir.; Коммунист Молдавии. - Nr 2. – С. 
32-39. 
 

157. Smochină, A. Stilul de lucru al Comitetului: fiecare – 
înseamnă toţi ... // Moldova soc. – 1987. - 19 noiemb. – Cu 
caract. chir.  
 

158. Смокинэ, А. Права представлены большие. Как 
ими раcпорядиться ? // Кишин. yниверситет. – 1987. – 10 
окт. – С. 4. 
 

159. Смокинэ, А. С заботой о повышении качества 
подготовки специалистов: [из выступлений в прениях по 
докладу зам. cекретаря парткома Кишин. Гос. Ун-та Д.В. 
Ионела] / П.И. Визир, М.К. Сытник, П.И. Кетруш, Б.Е. 



 76 
 

Мелник, А.И. Смокинэ, ... // Кишин. университет. – 1987. 
– 20 нояб. – С. 3-4. 

 
1989 

160. Smochină, A. Drepturi şi garanţii: În alegerea limbii 
din Proiectul Legii RSSM „Cu privire la funcţionarea limbilor 
vorbite pe teritoriul RSS Moldoveneşti” // Moldova soc. – 
1989. – 24 aug. – Cu caract. chir. 
 

161. Smochină, A. Pledăm pentru un drept electoral egal // 
Viaţa satului. – 1989. – 28 sept. – Cu caract. chir. 
 

162. Смокинэ, А. Права и гарантии //Сов. Молдавия. – 
1989. - 24 янв. 

 
1990 

163. Smochină, A. Despre cenzură, cetăţenie – dublă sau 
unică // Viaţa satului. – 1990. – 5 dec.  
 

164. Smochină, A. Nepătat, dreptul omului: [interviu cu A. 
Smochină, membru al Com.  Supravegherii Constituţionale al 
URSS] // Moldova soc. – 1990. – 21 iunie. 
 

165. Смокинэ, А. Строим правовое государство: 
референдум / А. Смокинэ, Н. Oсмокеску // Сов. 
Молдавия. – 1990. - 26 янв. 
 

1991 
166. Smochină, A. Concluzii principale cu privire la 

problemele de stat: (cu privire la Com. Supravegherii 
Constituţionale al URSS) // Vocea poporului. – 1991. – 5 mart. 
– P. 7. 
 

167. Smochină, A. Consultând Constituţia: [despre 
activitatea Com. Supravegherii Constituţionale al URSS]// 
Politica. – 1991. – Nr 6. – P. 42-46. 



 77 
 

 
168. Smochină, A. Prejudicierea juridică a drepturilor 

(omului) // Vocea poporului. – 1991. – 7 mai. 
 

1993 
169. Smochină, A. Juriştii pentru democraţie //Făclia. – 

1993. – 22 oct. – P. 6. 
 

2001 
170. Smochină, A. Andrei Smochină. Cel mai … Cea mai … 

Cele mai… : Top „Profesorul anului”: [interviu cu A. 
Smochină, dir. Departament Drept, ULIM] // Universitas. – 
2001. -  Dec. (Nr 1). – P. 8. 

 
2002 

171. Smochină, A. O revistă necesară // Revista Naţională 
de Drept. – 2002. – Nr 1. – P. 4-5. 

 
2005 

172. Smochină, A. Andrei Smochină: Am rezerve: (Curtea 
Constituţională a Republicii Moldova la 10 ani): [interviu cu A. 
Smochină, dr. hab. în drept] // Dreptul. – 2005. – 17 febr. – P. 
3. 
 

173. Smochină, A. Aşteptăm şedinţa specială a 
Parlamentului: [opinii privind elaborarea concepţiei de 
reformare a sistemului de drept] // Dreptul. – 2005. – 15 sept. 
– P. 3. 
 

174. Smochină, A.  Decizii argumentate, înţelepte //Justiţia 
Constituţională. – 2005. – Nr 1. – P. 10. 
 

175. Smochină, A.  Trei paşi înapoi: [probleme abordate de 
ziarul “Dreptul” în a. 2005] //Dreptul. – 2005. – 27 ian. – P. 4; 
Право. – 2005. – 10 февр. – P. 3. 
 



 78 
 

176. Smochină, A. Revista de mare valoare ştiinţifică şi 
practică: [mesaj de felicitare Revistei Naţionale de Drept // 
Revista Naţională de Drept. -  2005. – Nr 9. – P. 14. 

 
Cronică. Argumente. Note. Omagii 

 
1999 

177. Smochină, A. Valeriu Lebedev: O cale parcursă cu 
demnitate // Analele ştiinţifice ULIM. Drept, 1999: Vol. 3 / 
dir.: A. Galben; red. resp.: Gh. Postică. – Ch.: ULIM, 1999. – P. 
95. 

 
2000 

178. Smochină, A. Cuvânt înainte //Frunză Iurie. Organele 
judiciare şi extrajudiciare din Moldova sub regim totalitar 
bolşevic: (monogr.). – Ch.: Pontos, 2000. – P. 7-8. 
 

2001 
179. Smochina, A. Cuvânt înainte // Bantuş Igor, Bantuş 

Mariana. Istoria statului şi dreptului Republicii Moldova: curs 
de lecţii / I. Bantuş, M. Bantuş. – Ch., 2001. – P. 8-9. 
 

180. Smochină, A. Mihai Patraş, juristul =  Mihai Patrash, 
the lawyer // Mihai Patraş: biobibliogr. / Departamentul Inf. 
Biblioteconomic. – Ch.: ULIM, 2001. – P. 20-25. 

 
2003 

181. Smochina, A. Prefaţa // Baidaus E. Istoria universală a 
statului şi dreptului: ghid pentru studenţi / E. Baidaus, M. 
Rotaru; Univ. de Criminologie. – Ch., 2003. –  P. 5-6.  

 
2004 

182. Smochina, A. Cuvânt înainte // Analele Universităţii 
Libere Internaţionale din Moldova. Drept, 2003: Vol. 4 / dir.: 
A. Galben; red. resp.: A. Smochină. – Ch.: ULIM, 2004. – P. 4. 



 79 
 

 
2006 

183. Smochină, A. Mihai Patraş, juristul =  Mihai Patrash, 
the lawyer // Mihai Patraş: biobibliogr. / Acad. Int. de 
Management. Filiala din Rep. Moldova; alc. Boris Parii. – Ch.: 
CEP USM, 2006. – P.13-16. 
 

184. Smochină, A Trofim Carpov la 70 de ani //Trofim 
Carpov la 70 de ani: biobibliogr. / Departamentul Inf. 
Biblioteconomic. – Ch.: ULIM, 2006. – P. 6-7. 
  

 
Referinţe privind activitatea lui Andrei Smochină 

 
185. Andrei Smochină: Directorul Departamentului de 

Drept: Curriculum vitae // Universitas. – 1999. - Oct. (Nr 28). 
– P. 3. 
 

186. Andrei Smochină: Directorul Departamentului Drept 
// Universitas. – 2003. - Nr 3. – P. 2, 4.; 2005. – Nr 1. – P. 5. 
 

187. Andrei Smochină: [fişier biogr.] // O sută de profesori 
ai Universităţii Libere Internaţionale din Moldova / Univ. 
Liberă Int. din Moldova; alcăt.: M. Cernencu, N. Misail. – Ch., 
1994. – P. 15. 
 

188. Andrei Smochină: [dr. hab. în drept, conf. univ., dir. 
Departamentului Drept] // Profesorii Universităţii Libere 
Internaţionale din Moldova = Les professeurs de l’ ULIM = 
Преподаватели УЛИМ / Ion Dron, Dragoş Vicol; coord. Gh. 
Postică. – Ch.: ULIM, 2001. – P. 42-44, 465-467. 
 

189. Aport la ştiinţele juridice: [Andrei Smochină, dr. hab. 
în drept, prof. univ., directorul Departamentului Drept, ULIM] 
// Legea şi viaţa. – 2004. – Nr 9. – P. 25; Закон и жизнь. – 
2004. – Nr 9. – C. 27. 



 80 
 

 
190. Aramă, Elena. Catedra Teorie şi Istorie a Dreptului: [A. 

Smochină - cadru didactic, membru al catedrei „Teorie şi 
Istorie a Dreptului”, USM] // Avocatul poporului. – 1999. – 
Nr 9/10. – P. 9. 
 

191. Avornic, Gh. Arbitrajul Comercial Internaţional de pe 
lîngă Camera de Industrie şi Comerţ a Republicii Moldova: [A. 
Smochină, dir. Departament Drept, ULIM, membru] // 
Revista Naţională de Drept. – 2001. – Nr 7. – P. 8 
 

192. Ciubucciu Vlad. Decanul Andrei Smochină – 50 ani 
//Universitas. – 1996. - 13 dec. – P. 1. 
 

193. Corghenci, L. Donaţie impunătoare: [pentru DIB, 
aportul prof., dir. Departamentului Drept, Andrei Smochină] 
// Universitas. – 1999. – oct. – P. 3. 
 

194. Cozma, Valeriu. Istoria Universităţii de Stat din 
Moldova (1946-1996) / red. resp.: Gh. Rusnac. – Ch., 1996. – P. 
304-306. 
 

195. Experţii examinează manualele de istorie: [A. 
Smochină, dir. Centru Stat şi Drept al Inst. de Istorie, Stat şi 
Drept al Acad. de Şt. a Moldovei, membru al Comisiei pentru 
expertiza şt. a man. de ist. din sistemul de învăţământ 
preuniv.] // Univers pedagogic pro. – 2006. – 16 noiemb. - P. 
5. 
 

196. Galben, Andrei. ULIM: 1992 – 2002. Pagini din istorie = 
Страницы истории: [A. Smochină, membru fondator ULIM]. 
– Ch.: ULIM, 2003. – P. 21-28, 169. 
 

197. Madan, I. Cercetări în domeniul ştiinţelor umanistice la 
Universitatea de Stat din Moldova (1974-1995): contribuţii 
bibliogr. /red. resp.: Gh. Rusnac. – Ch., 1996. – P. 498.   
 



 81 
 

198. Mara, Teodor. Consensualismul în istoria dreptului 
roman: [aportul lui A. Smochină]. - Arad: „Vasile Goldiş” 
University Press, 2003. – P. 7. 
 

199. Nume onest şi demn: [Andrei Smochină]:[mesaj de 
felicitare la 50 de ani] // Ghidul avocatului. – 1996. – Nr 
11/12. – P. 2. 
 

200. O călăuză în lumea legilor: [Andrei Smochină, membru 
al col. red. al rev.  „Legea şi viaţa”]// Legea şi Viaţa. – 1999. – 
Nr 4. – P. 4. 
 

201. Premiile Uniunii Juriştilor din România, Societăţii 
Academice „Titu Maiorescu” şi Revistei „Palatul de Justiţie”, 
1999: [A. Smochină – premiant] // Palatul de Justiţie. -  2000. – 
Nr 1. – P. 8.     
 

202. Republica Moldova. Preşedintele (2002 - ... ; Vladimir 
Voronin). Decret privind conferirea de distincţii de stat unor 
cadre didactice de la Universitatea Liberă Internaţională din 
Moldova: [nr 913 din 15 oct. 2002]:  [conferirea titlului onorific 
„Om Emerit” dlui A. Smochină, dir. Departament Drept] // 
Monitorul Oficial al Rep. Moldova. – 2002. – Nr 144. – P. 9-10. 
 

203. Smochină Andrei: [date biogr.] // Spre un stat de 
drept / Uniunea Juriştilor din Moldova. – Ch.: Graficart, 2004. 
– P. 90 
 

204. [Smochină Andrei] // Universitatea Liberă 
Internaţională din Moldova = International Independent 
University of Moldova = Universite Libre Internationale de 
Moldova = Международный Независимый Университет 
Молдовы = Universidad Libre International de Moldova. – 
Chişinău: Ruxanda, 1998. – P. 30. – Text şi în lb. fr., engl., rusă, 
it.  
 



 82 
 

205. [Smochină Andrei] // Universitatea Liberă 
Internaţională din Moldova = Free International University of 
Moldova = Universite Libre Internationale de Moldova = 
Международный Независимый Университет Молдовы / 
red.: A. Guţu. – Ch., 2002. – P. 2 a cop. 
 

206. Susarenco, Gh. Raportul naţional privind executarea 
justiţiei constituţionale în Republica Moldova / Gh. Susarenco, 
V. Popa. – Ch.: Prut Internaţional, 2004. – P. 9. 
 

207. 12 декабря исполняется 58 лет юристу Андрею 
Смокинэ // Экон. обозрение. – 2004. - 10 дек.  – C. 17. 
 

208. К новым рубежам: [о выборе нового пред. 
профкома Кишин. Гос. ун-та, А.И. Cмокинэ] // Кишин. 
Университет. – 1985. – 5 дек. – С. 3. 
 

209. Марчук, Алексей. Ученые напоминают политикам 
о необходимости считатьтся с их мнением // Экон. 
обозрение. – 2002. – 25 окт.  – C. 19. 
 

210. О работе Комитета Кишиневского Университета 
им. В.И. Ленина за период с 25 октября 1986 г по 5 октября 
1989 г: (тез. докл.) : [предс. профкома А.И. Cмокинэ] 
//Кишин. университет. – 1989. – 29 сент. – С. 2-3. 
 

211. Профсоюзы – школа коммунизма: [А.И. Cмокинэ, 
предс. профкома, делегат на ХVII респ. профсоюз. конф.] 
// Кишин. университет. – 1986. – 4 нояб. – С. 3. 
 

212. Cмокинэ Андрей: [крат. биогр.] // Документ. - 
2005. – Nr 1. – C. 48 - (Прил. «Кто есть кто в Молдове» к 
«Экон. обозрению»). 
 

213. Cмокинэ Андрей: [крат. биогр.]// Документ. - 2006. 
– Nr 1. – C. 50 - (Прил. «Кто есть кто в Молдове» к «Экон. 
обозрению»). 



 83 
 

214. Cмокинэ Андрей: [член Ассамблеи Академии Наук 
Молдовы] // Документ. - 2006. – Nr 1. – C. 72. - (Прил. «Кто 
есть кто в Молдове» к «Экон. обозрению»). 
 

215. [Cмокинэ Андрей: крат. биогр. ]// Постановление 
Верховного Совета СССР об избрании членов Комитета 
конституционного надзора СССР: [проект].  – [S.l.], 1990. – 
C. 19. 
 

 
Andrei Smochină – membru al grupurilor de experţi,   

comisiilor şi consiliilor statale 
 

1990 
216. СССР. Верховный Совет. Постановление 

Верховного Совета СССР об избрании членов Комитета 
конституционного надзора СССР: [от 26 апреля 1990 г.] // 
Известия. – 1990. – 27 апр. – C. 1 

 
1996 

217. Republica Moldova. Parlamentul. Hotărîre cu privire la 
instituirea Comisiei pentru definitivarea proiectului legii 
privind statutul juridic al raioanelor din stînga Nistrului: [nr. 
710 din 26 dec. 1995] // Monitorul Oficial al Rep. Moldova. – 
1996. - Nr 7. – P. 13. 
 

218. Republica Moldova. Preşedintele (1996 – 2001; Petru 
Lucinschi). Decretul privind instituirea unei Comisiei pentru 
elaborarea proiectului Concepţiei despre neutralitatea 
permanentă a Republicii Moldova: [nr 107 din 16 apr. 1996] // 
Monitorul Oficial al Rep. Moldova. – 1996. – Nr 25. – P. 18-19.  

 
1999 

219. Republica Moldova. Preşedintele (1996 – 2001; Petru 
Lucinschi). Decretul privind constituirea Comisiei naţionale 
pentru elaborarea proiectului Legii pentru modificarea 



 84 
 

Constituţiei Republicii Moldova: [nr. 1070-II din  1 iulie 1999 ] 
// Monitorul Oficial al Rep. Moldova. – 1999. – Nr  70/72. – P. 
3-4. 

 
2001 

220. Republica Moldova. Parlamentul. Hotărîre pentru 
modificarea articolului 2 din Hotărîrea Parlamentului nr. 152-
XIII din 21 iunie 1994 pentru aprobarea Concepţiei reformei 
judiciare şi de drept în Republica Moldova: [nr.631-XV din 9 
noiemb. 2001] // Monitorul Oficial al Rep. Moldova. – 2001. -  
Nr. 141/143. - P. 18. 
 

221. Republica Moldova. Curtea Supremă de Justiţie. 
Hotărârea privind confirmarea componenţei Consiliului 
Ştiinţific Consultativ de pe lângă Curtea Supremă de Justiţie: 
[nr. 8 din 23 febr. 2001] // Buletinul Curţii Supreme de Justiţie 
a Rep. Moldova. – 2001. – Nr 3. – P. 8. 

  
 



 85 
 

Index de nume 
 

Aramă, E.  4, 9-10, 100, 116, 
 118, 190 
Arseni, A. 79, 115, 117 
Arseni, L.  32, 104  
Avornic, Ch.  32, 144, 191, 
            p. 21 
Baidaus,  E.  181 
Baltag,  D.  116, 137,    
Bantuş, A.  120 
Bantuş, I.  179 
Bantuş, M.  179 
Bantuş, N.  131 
Bontea, O.  116, 136  
Botnari, E.  137 
Budăi, C.  132 
Buga, O.  129 
Buruian, A.  p. 18 
Buşuleac, M. 104 
Carpov, T.  (184) 
Cerneavschi, P.  115 
Cernencu, M.  187 
Chitoroagă, V.  p. 2 
Ciolan, I.  127 
Ciubucciu V.  192 
Cobăneanu, S.  123 
Corghenci, L.  193, p. 2 
Costachi, Gh.  33, 108, 113 
Cozma, V.  194 
Craiovan, I.  144 
Cuşmir, C.  119, 139, 145 
Cuşmir, M. 64, 68, 138,  
Cuşnir, V.  128 
Dodin, V. 117 
Dron, I.  188 
Duca, Gh.  108 
Dunas, A.  129 

Floander, I.  149 
Frunză, Iu. 81, 84, 114, 118, 177 
Furdui, S.  152 
Galben, A. 9, 19, 30, 34, 47, 
 50, 52, 62-63, 70-71, 
 74, 106, 109-112, 127, 
 130-133, 136, 140, 143, 
 149-151, 177, 182, 196 
Gheţu, V.  p. 2 
Goriuc, S.  64, 68, 120, 138-139 
Grama, D.  146, 150 
Guceac, I.  119-120, 144, 153 
Guţu, A. 19, 110-113, 205 
Guţu, V.  106 
Guţuleac, V.  150-151 
Harea, D.  133 
Ivanov, V.  7, 123,  
Lebedev, V. 8-9, 83, 86-87,  
         (177)  
Lucinschi,  P.  218-219 
Madan, I.  197 
Mara, T.  94, 117, 119, 134, 
    198 
Martîncic, E. 104, 109 
Mereuţă, M.  140 
Misail, N.   187 
Mocanu, V.  119 
Molcuţ, E.  4 
Moraru, V.  70, 109 
Muraru, E.  33 
Nazaria, S.  80 
Negru, B.   137 
Palachi, L.  113 
Parasca, P.  74, 109, 112, 
       149-151 
Parii, B.  183 



 86 
 

Pasecinic, F.  108 
Patraş, M.  (180), (183) 
Poalelungi, M.  58 
Popa, N.  4 
Popa, V.  206, p. 10  
Popescu, S.  144 
Postică, Gh.  30, 34, 52, 55, 
 62-63, 109, 111-112, 
 127, 130-133, 137, 
 177, 188 
Pungă, L.  109 
Puşcă, B.  37 
Rădulescu, A.  115 
Rotaru , M.  181 
Rusnac, Gh.  106, 197, 199 
Rusnac, S.  109 
Şafir M.  5 
Slipenski, B.  108 
Slutu-Grama, C.  146 
Smochină, C.  19 
Sochircă, Z.  p. 2 
Sofronie, I.  32 
Stamatin, Şt.   128, 152 
Susarenco, Gh.  206 
Teleman, A.  135 
Timofti, Gh.  128 
Traian, E.  20 
Ulianovschi, T.  130 
Valah, C.  117 
Vicol,  D.   188, p. 14 
Voronin, V.  (202)  

 
******* 

 
 
Аникин, В.И.  124, 126 
Архилюк, В.Н.  122 
Багрий-Шахматов, Л.В.  141 

Бойко,  П.  154 
Бонтя, O.  60-61 
Визир, П.И.  159 
Власенко, Д.И.  141 
Галбен, А.  46, 102, 125 
Горюк, С.  142 
Грама, К. Д.  147 
Гриншпун, Э.И.  125 
Жифри, Аднан Омар  121 
Иванов, В.M.  5-6, 38-39, 41-
 42, 45-46, 101-103, 105, 
 107, 121, 123, 125, 141  
Ионел, Д.В.  159 
Кетруш, П.И.  159 
Клибанова, Л.  12-13 
Корольков, Н.Н.  2 
Костаки, Г.И.  5-6, 38-39, 41-42 
Kушко, Г.  p. 23 
Кушмир, М.  142, 148 
Лисник, И.  143 
Макарь, И.Г.   154 
Мартынчик, Е.Г.  40 
Марчук, А.  209 
Мелник, Б.Е.  154, 159 
Oсмокеску,  Н.  165 
Пасечник, Ф.И.  154 
Пузанова, Г.И.  141 
Рогожин, А.И.  2  
Рошка Ф.А. 5-6, 38-39, 41-42, 
Рошка, А.Н.  125 
Сакара, И.  12-13 
Слуту Грама, К.  147 
Сытник, М.К.  159 
Татар, Г.В.  125 
Тодыка, Ю.Н.  5 
Чистяков, О.И.  1-2 


